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PREZANTIM I SHKURTЁR 
Projekti i “Studimit Epidemiologjik Ballkanik mbi Abuzimin dhe Neglizhimin e Fёmijёve” (B.E.C.A.N) u zhvillua nga Shtatori 2009 deri nё Janar 2013 nё 9 vende tё Ballkanit dhe u bashkёfinancua nga Programi i Shtatё pёr Kёrkime dhe Risi i Bashkimit Europian (FP7/2007-2013)
 dhe organizatat pjesёmarrёse partnere. Koordinimi i projektit u bё nga Instituti i Shёndetit tё Fёmijёve, Departamenti i Shёndetit Mendor dhe Mirёqenies Sociale, Qёndra pёr Studimin dhe Parandalimin e Abuzimit dhe Neglizhimit tё Fёmijёve (ICH-MHSW), nё Athinё (Greqi), ndёrsa koordinatorёt kombёtarё pёr secilin vend pjesёmarrёs ishin organizatat e mёposhtme: 
· Qёndra pёr Mbrojtjen e tё Drejtave tё Fёmijёve CRCA, (Shqipёri) 

· Departamenti i Shkencave Sociale Mjekёsore, Universiteti Jug-Perёndimor “Neofit Rilski”, (Bullgari)

· Fakulteti i Shkencave Politike, Universiteti i Sarajevёs (Bosnjё & Herzegovinё) 

· Departamenti i Punёs Sociale, Fakulteti Juridik, Universiteti i Zagrebit (Kroaci)

· Universiteti Klinik i Psikiatrisё, Universiteti i Shkupit (Ish. Rep. Jug. e Maqedonisё) 

· Departamenti i Punёs Sociale, Fakulteti i Sociologjisё dhe Punёs Sociale, Universiteti Babes-Boylai (Rumani) 
· Fakulteti pёr Arsimimin dhe Rehabilitimin Special, Universiteti i Beogradit (Serbi) 

· Shoqata e Mjekёve tё Urgjencёs (Turqi) 

Vlerёsimi i projektit u krye nga Istituto degli Innocenti (Itali) ndёrsa mbikqyrja shkencore e jashtme e projektit u zhvillua nga Prof. Kevin Browne, Drejtues i Qendrёs Bashkёpunuese pёr Mbrojtjen dhe Pёrkujdesjen e Fёmijёve tё Organizatёs Botёrore tё Shёndetёsisё (O.B.Sh) nё Britaninё e Madhe dhe Kryetar i Institutit tё Punёs, Shёndetёsisё dhe Organizatavё mbi Psikologjinё Ligjore dhe Shёndetin e Fёmijёve pranё Universitetit tё Nottinghamit. 

Projekti i B.E.C.A.N pёrfshinte skicimin dhe realizimin e njё vёzhgimi Epidemiologjik nё terren dhe njё Studim Vёzhgimor tё bazuar nё raste nё 9 vende tё Ballkanit (Bosnje dhe Hercegovinё, Bullgari, Greqi, Kroaci, Ish. Rep. Jug. e Maqedonisё, Rumani, Serbi, Shqipёri dhe Turqi).
Nёntё Vёzhgimet Epidemiologjikё tё realizuara synonin tё hetonin prevalencёn dhe incidencёn e abuzimit dhe neglizhimit tё fёmijёve (DNF) pёrmes kampioneve pёrfaqёsuese rastёsore mes popullsisё sё nxёnёsve tё cilёt ndiqnin tre vite tё caktuara shkollore (klasat ndiqeshin pёrgjithёsisht nga fёmijё tё moshave 11, 13 dhe 16 vjeç). Mё tej, nё vende ku shifrat e braktisjes sё shkollёs janё tё larta, u zhvilluan vёzhgime suplementare me numra tё caktuar fёmijёsh tё cilёt kanё braktisur shkollёn qё mund tё prodhonin tё dhёna tё mjaftueshme pёr nivelin e DNF tё kёtij grupi nё nivel kombёtar. Tё dhёnat u mblodhёn nga dy burime, pёrmes kombinimeve prindёr-fёmijё, duke pёrdorur dy Pyetёsorёt ICAST (ICAST-CH dhe ICAST-P) tё pёrshtatura pёr qёllimet e projektit tё BECAN. Studimi i Survejimit tё Rasteve (CBSS) synonte tё identifikonte normat e DNF duke u bazuar nё tё dhёnat ekzistuese tё marra nga arkivat tё pёrfshira nё trajtimin e rasteve tё DNF (tё tilla si njёsitё pёr mbrojtjen e fёmijёve, shёndetёsia, shёrbimet gjyqёsore dhe policore dhe OJF-tё) nё tё njёjtёn hapёsirё gjeografike dhe pёr tё njёjtёn periudhё kohe me hulumtimin epidemiologjik nё terren. Tё dhёnat e mbledhura u lidhёn me karakteristikat e rasteve individuale tё tilla si fёmijёt, incidentet, dhunuesi(t), kujdestare(t) dhe informacionet nё lidhje me familjen. Nё tё njёjtёn kohё, CBSS synonin tё hidhnin nё hartё mekanizmat aktualё tё vёzhgimit, aty ku ato janё tё mundshme, dhe tё pёrshkruanin karakteristikat e praktikave tё vёzhgimit nё secilin vend pjesёmarrёs. Mё tej krahasimi nё nivel kombёtar midis normave tё induktancёs sё DNF-ve ashtu si ato kanё dalё nё vёzhgimin nё terren, nё njёrёn anё, me studimin e survejimit tё rasteve nё tjetrёn, do tё prodhonin vlerёsime tё bazuara nё dёshmi mbi konkretizimin e fenomenit “ajsberg” nё lidhje me DNF-tё, dmth qё shifrat aktuale tё fenomenit janё pёrgjithёsisht mё tё larta se numrat e rasteve tё njohura dhe tё paraqitura nga shёrbimet aktuale tё vendeve pjesёmarrёse. 
Veç kёsaj, nё kontekstin e Projektit tё BECAN, u ngritёn edhe Rrjetet Kombёtare tё agjencive (qeveritare dhe jo-qeveritare) qё punojnё nё fushat e mbrojtjes sё fёmijёve tё tilla si mirёqenia, shёndet, drejtёsi, arsim dhe rend publik. Nё total, nё vendet pjesёmarrёse, u ngritёn nёntё Rrjete Kombёtare me mbi 430 agjenci-anёtare. Sё fundmi, por jo nga rёndёsia, pёrkrah punёs sё mёsipёrme u zhvilluan njё gamё e gjerё aktivitetesh tё tilla si Konferenca Kombёtare, njё Konferencё Ndёrkombёtare, letra shkencore, lajmёrime nё konferenca dhe takime shkencore, publikime nё shtyp dhe media, publikime Raportesh etj. (Mё shumё informacion pёr aktivitetet e projektit mund tё gjenden nё faqen e projektit: www.becan.eu) 
Nё pёrmbyllje, projekti i BECAN synonte tё pёrfshinte gjithё pёrfundimet e sipёrpёrmendura nё formёn e raporteve gjithёpёrfshirёse tё dёshmive tё prodhuara, eksperiencёs sё fituara dhe rrjetit tё burimeve, nё nivel kombёtar dhe Ballkanik, qё mund tё lehtёsonte politika sociale dhe implementim tё tyre bazuar nё dёshmi pёr pёrmirёsimin e shёrbimeve tё mbrojtjes sё fёmijёve dhe dispozitat e pёrgjithshme. 

Raporti aktual pёrshkruan nё detaje metodologjinё dhe rezultatet kryesore tё survejimit epidemiologjik tё kryer nё Shqipёri me kampionet e nxёnёsve qё ndjekin klasat e pesta dhe tё nёnta nё sistemin arsimor tё detyruar 9 vjeçar dhe klasat e dhjeta nё shkollat e mesme si edhe prindёrit e secilit grup. 
A. INFORMACION I PЁRGJITHSHЁM 
Nё Shqipёri, survejimi epidemiologjik nё terren u ndёrmor nga Qendra pёr Mbrojtjen e tё Drejtave tё Fёmijёve (CRCA) nё periudhёn nga 8 Prill, 2011 deri nё 2 Qershor 2011. Mbledhja e tё dhёnave u krye nё tre zona kryesore gjeografike tё Shqipёrisё (Shqipёria Qёndrore, Shqipёria Veriore dhe Shqiperia Jugore), dhe mё konkretisht nё qarqet Tiranё, Durrёs, Lushnjё, Lezhё, Shkodёr, Elbasan, Kukёsi, Dibёr Berat, Korçё, Vlorё dhe Fier. Tё dhёnat u mblodhёn nga shkolla tё vendosura nё zona urbane dhe rurale tё tё gjithё kёtyre zonave. Mbledhja e tё dhёnave u bё njёkohёsisht nё tё gjitha zonat gjeografike dhe u zhvillua nё mёnyrё tё pandёrprerё deri nё pёrfundim tё tyre.  


Qendra pёr Mbrojtjen e tё Drejtave tё Fёmijёve CRCA, ngriti njё grup kёrkimor pёr implementimin e mbledhjes sё tё dhёnave nё Shqipёri i pёrbёrё nga katёr anёtarё tё cilёt ishin pёrgjegjёs pёr organizimin e kёrkimit si edhe nёntё kёrkues terreni tё cilёt punuan pёr mbledhjen e tё dhёnave tё studimit. Katёr anёtarёt e skuadrёs, pёrgjegjёs pёr organizimin dhe mbikqyrjen e studimit ishin: 

Enila Cenko, PhD, Psikologe, Koordinatore Kombёtare, Drejtuese e Studimit,
Ass. Prof. Edlira Haxhiymeri, Punonjёse Sociale, Drejtuese e Ekipeve pёr kёrkimet nё terren.
Altin Hazizaj, Kandidat Doktor, Avokat, Drejtor Ekzekutiv i CRCA, Drejtues i Ekipeve pёr kёrkimet ne terren. 

Belioza Çoku, Kandidate Doktore, Specializim i dyfishtё nё Punё Sociale dhe Juridik, Drejtuese Ekipi pёr Kёrkimet nё Terren. 
Nёntё kёrkuesit e terrёnit nё drejtimin e katёr drejtuesve tё ekipeve, zbatuan proçesin e mbledhjes sё tё dhёnave. Kёrkuesit e terrenit ishin psikologё dhe punonjёs socialё me tё paktёn njё Diplome universitare, niveli Bachelor, nga fusha e tyre e specializimit. Tё nёntё kёrkuesit e terrenit gjithashtu punonin si Operatorё Kёshillues pranё Linjёs Kombёtare tё Kёshillimit pёr Fёmijё, Alo 116, pra me eksperiencё tё gjatё nё çёshtjet qё kanё tё bёjnё me rastet e dhunёs dhe keqtrajtimit tё fёmijёve. Tё gjithё kёrkuesit e terrenit ndoqёn njё trajnim rigoroz mbi çёshtjet metodologjike dhe etike qё kishin tё bёnin me survejimin nё terren.  
B. ORGANIZIMI I STUDIMIT 
Organizimi i survejimit epidemiologjik nё Shqipёri pёrfshinte disa hapa qё mund tё pёrfshihen mё nё detaj nё kёtё raport, duke pёrfshirё: a) pёrkthimin, pёrshtatjen dhe pёrgatitjen e tё gjitha materialeve dhe mjeteve kёrkuese qё ishin pёrdorur nё studim (pёrshkruar nё kapitujt C3 dhe C4 tё kёtij raport; b) marrja e lejёs pёr tё hyrё nё shkolla nga Ministria e Arsimit dhe Shkencёs nё Shqipёri, dhe c) trajnimi i ekipeve tё kёrkimit nё terren mbi aspektet metodologjike dhe etike tё mbledhjes sё tё dhёnave (tё pёrshkruara nё seksionin 2 tё kёtij kapitulli). 

1. Marrja e lejёs/lejave pёr tё hyrё nё shkolla 
Marrja e lejave pёr tё hyrё nё shkolla u bё nga Ministria e Arsimit dhe Shkencave nё Shqipёri nё 14 Janar, 2011. Procesi ishte shumё i lodhshёm dhe morri shumё kohё. Pёrpara marrjes sё lejes Ministria kёrkonte:
· njё kёrkesё zyrtare pёr marrjen e lejёs pёr tё hyrё nё shkolla;

· njё pёrmbledhje tё projektit dhe impaktit tё tij strategjik; 
· njё pёrshkrim i detajuar i aspekteve metodologjike tё studimit;

· njё pёrshkrim i detajuar i çёshtjeve etike tё studimit dhe gjithё hapat qё do tё ndёrrmereshin pёr zgjidhjen e çdo problemi potencial; 

· lista e tё gjithё zonave gjeorgrafike tё Shqipёrisё ku do tё zhvillohej studimi;

· njё letёr mbёshtetjeje nga Institucioni Koordinues – Instituti i Shёndetit tё Fёmijёs;

· njё kopje e marrёveshjes Consortium dhe e kontratёs sё Projektit tё BECAN;

· kopje tё pyetёsorёve dhe formularёve tё pёlqimit, dhe 

· CV-tё e skuadrёs kёrkimore. 

Me marrjen e kёrkesёs zyrtare, Ministria kёrkoi qё pyetёsorёt tё dorёzoheshin pranё Komisionerit pёr Mbrojtjen e tё Dhёnave Personale. Komisioneri u pёrgjigj relativisht shpejt, duke i aprovuar pyetёsorёt pas detyrimit tё palёs sonё pёr tё hequr paraprakisht pyetjet mbi fenё dhe kombёsinё. Nga ana tjetёr, Ministria hezitonte tё jepte aprovimin e saj pёr shkak tё natyrёs sensitive tё studimit. Fillimisht, Ministria kёrkoi qё pyetjet tё ndryshoheshin nё masё tё madhe dhe tё ndryshohej metoda e administrimit tё intervistave. Duke qenё se kёto modifikime do tё kompromentonin seriozisht studimin e BECAN nё Shqipёri, procesi u zgjat sё tepёrmi. Pёr kёtё arsye, gjatё periudhёs Shtator-Dhjetor 2010, u zhvilluan shumё takime me pёrfaqёsues tё Ministrisё, duke kulminuar nё njё takim me Ministrin e Arsimit nё Janar 2011. Fatmirёsisht, ky takim rezultoi i suksesshёm pasi krijoi mundёsinё e marrjes sё menjёhershme tё lejёs pёr tё hyrё nё shkolla dhe pёr tё vazhduar pa qenё nevoja pёr tё modifikuar pyetёsorёt ose metodologjinё e studimit. 

Pas kёsaj, u sigurua edhe leja pёr aspektet etike tё kёrkimit nga Ministria e Arsimit dhe Shkencёs dhe Komisionerit pёr Mbrojtjen e tё Dhёnave Personale. Nё mёnyrё qё tё sigurohej kjo lejё, pёrkrah pyetёsorёve dhe formave tё pёlqimit, u dorёzua edhe njё pёrshkrim dhe diskutim i detajuar i tё gjitha çёshtjeve etike qё ishte parashikuar se mund tё shfaqeshin gjatё proçesit tё mbledhjes sё tё dhёnave.  Gjithashtu u dorёzuan pёrshkrime tё detajuara tё tё gjithё hapave qё do ndёrmereshin pёr zgjidhjen e çdo çёshtje, pёrkrah njё raporti nga Bordi Kёshillues i Shqipёrise pёr projektin e BECAN i cili arriti nё pёrfundimin se pёrfshirja e fёmijёve nё kёtё kёrkim ёshtё etike, e sigurt, jo-diskriminuese dhe miqёsore ndaj fёmijёve. 

Leja pёr aspektet etike tё kёrkimit u sigurua nё tё njёjtёn datё me lejen pёr tё hyrё nё shkolla, pra nё datёn 14 Janar, 2011. 
2. Trajnimi i Kёrkuesve tё Terrenit
Tё gjithё kёrkuesit tё cilёt implementuan proçesin e mbledhjes sё tё dhёnave u pёrzgjodhёn me kujdes dhe konform specifikimeve tё gjetura nё Manualin e Trajnimit dhe Udhёrrёfyesit pёr Kёrkuesit, njё dokument i pёrgatitur nga Instituti pёr Shёndetin e Fёmijёve, Greqi, qё ёshtё dhe koordinatori i kёtij vendi pёr studimin B.E.C.A.N. Sipas kёtyre udhёzimeve, duhet tё pёrzgjidheshin nёntё kёrkues terreni, dy meshkuj dhe shtatё femra, me tё paktёn njё diplomё universitare nё Psikologji ose Punё Sociale. Katёr nga nёntё kёrkuesit e terrenit kanё kualifikime Master nё Psikologji. Si tё tillё, tё gjithё kёrkuesit e terrenit kishin kualifikimin e mjaftueshёm dhe pёr zhvillimin e kёrkimit dhe njohjen e aspekteve etike tё kёrkimit me njerёz. Gjithashtu, duhet vёnё nё dukje, se tё nёntё kёrkuesit e terrenit, kishin punuar pёr tё paktёn njё vit, si operatorё kёshillues pranё Linjёs Kombёtare tё Kёshillimit pёr Fёmijё, Alo 116, ku kishin marrё edhe trajnim tё konsiderueshёm pёr çёshtjet tё lidhura me DNF dhe çёshtjet etike tё lidhura me menaxhimin e rasteve tё zbulimit tё rasteve tё viktimizimit tё fёmijёve. Ky specializim u konsiderua si njё cilёsi e shtuar e skuadrёs kёrkuese. 
Pёr tu siguruar mbi qёndrueshmёrinё metodologjike dhe uniformitetin e proçesit tё mbledhjes sё tё dhёnave si dhe pёrmbushjen e tё gjitha kritereve etike tё studimit, tё gjithё kёrkuesit e terrenit ndoqёn njё trajnim rigoroz mbi aspektet metodologjike dhe etike tё lidhura me studimin. Trajnimi u dizenjua duke ndjekur nё mёnyrё strikte udhёzimet e Manualit tё Trajnimit dhe Udhёrrёfyesit pёr Kёrkuesit pёrgatiur nga koordinatori i projektit tё B.E.C.A.N. Manuali dhe udhёzimet u pёrkthyen nё shqip dhe iu shpёrndanё kёrkuesve tё terrenit pёr tu pёrdorur si udhёzime gjatё proçesit tё mbledhjes sё tё dhёnave. Manualit dhe Udhёzimeve iu bёnё disa ndryshime specifike tё lidhura me kontekstin e vendit qё pёrfshijnё sa mё poshtё: 

· U shtua informacion mbi veprimet qё do tё ndёrmerreshin nga drejtuesi i skuadrёs dhe kёrkuesit tё tjerё nёse do tё identifikoheshin raste abuzimi. Nё Shqipёri, ligji nuk e detyron raportimin pranё autoriteteve tё rasteve tё DNF-ve prandaj çdo rast DNF-je i raportuar duhej tё trajtohej me kujdesin mё tё madh. Kёrkuesit e terrenit ishin kёshilluar tё tregonin sa mё shumё mbёshtetje dhe ndjeshmёri ndaj çdo personi qё rrёfente raste abuzimi dhe tё mblidhnin sa mё shumё informacion qё tё ishte e mundur. Nё bazё tё kёtyre specifikimeve, kёrkuesit u udhёzuan qё ti pajisnin kёta persona me informacion tё bollshёm mbi burimet lokale tё mbrojtjes si edhe pёr Linjёn Kombёtare tё Kёshillimit pёr Fёmijё ku ata mund tё kontaktonin raste tё vёshtira. Kёrkuesit do tё raportonin çdo rast DNF-je pranё Koordinatorit Kombёtar, i cili do tё diskutonte çdo rast me Bordin Kombёtar tё Etikёs dhe profesionistё tё tjerё qё punojnё nё fushёn e mbrojtjes sё fёmijёve, nё mёnyrё qё tё vendosej pёr kursin e veprimit tё çdo rasti. U vendos se duke patur parasysh mungesёn e njё sistemi solid pёr mbrojtjen e fёmijёve nё Shqopёri, zgjidhja e duhur do tё ishte tё punohej me secilin rast individualisht sesa tё ndiqej proçedura standarte, e cila nuk do tё funksiononte siç duhet duke patur parasysh kompleksitetin e secilit rast qё do mund tё hasej gjatё mbledhjes sё tё dhёnave. 
· U modifikua informacioni mbi marrjen e formёs sё pёlqimit nga prindёrit. Nё Shqipёri nuk ka kod etik apo detyrim ligjor qё kёrkon mbledhjen e dokumentave nga prindёr tё cilёt duan tё japin pёlqim pёr veten e tyre apo pёr pjesёmarrjen e fёmijёve tё tyre nё studim. Ky fakt u reflektua edhe nё manual dhe nё prezantimin e standartizuar tё formёs sё pёlqimit nga prindёrit. Nё kёtё formё tё standardizuar tё prezantimit tё formёs sё pёlqimit tek prindёrit, ne pёrfshimё dhёnien e informacionit qё ishte i pёrfshirё nё manual dhe shtuam njё paragraf ku sqarohej se: “Nёse dёshironi, ju jeni tё lirё, tё mos e nёnshkruani kёtё dokument, edhe pse ne shpresojmё se ju do e bёni kёtё gjё. Gjithsesi nёse nuk dёshironi tё nёnshkruani kёtё dokument, ju lutemi shёnoni nё kutinё specifike, ku ju jepni lejen tuaj, pёr pjesёmarrjen e fёmijёs suaj nё kёtё studim.” Kёrkuesit e terrenit u instruktuan ta pёrdornin kёtё paragraf vetёm nё rastet kur prindrit insistonin pёr tё mos e nёnshkruar formёn e pёlqimit. 
· U pёrfshi njё listё me tё gjitha burimet lokale, tё çdo zone, tё cilat punojnё nё fushёn e mbrojtjes sё fёmijёve si dhe dhunёn nё familje, nё mёnyrё qё kёrkuesit ta pёrdornin kёtё listё, kur njё fёmijё zbulonte rast DNF. Kjo listё pёrditёsohej vazhdimisht gjatё proçesit tё mbledhjes sё tё dhёnave.
· U shtua informacion mbi atё çka kёrkuesit nё terren do tё bёnin nёse njё fёmijё do tё refuzonte tё kompletonte pyetёsorin (vendos JO nё formёn e pёlqimit tё fёmijёs). Kёrkuesit e terrenit u instruktuan qё tё mos nxirrnin asnjё fёmijё jashtё mjediseve tё klasёs, por t’u jepnin atyre njё tjetёr “detyrё”. Kjo konsistonte nё pёrgatitjen e njё eseje nga fёmijёt, mbi marrёdhёniet prindёr-fёmijё dhe mbi metodat e disiplinimit. Tema e esesё bёhej e ditur qartёsisht pёrpara se fёmijёve t’u kёrkohej tё shkruanin. 
· U shtua informacion mbi atё çka duhet tё bёnte njё kёrkues terreni nёse njё mёsues ankohej se ai/ajo nuk ishte informuar pёr kёrkimin. Paraprakisht i ishte kёrkuar Ministrisё sё Arsimit dhe Shkencёs tё caktonin specialistё tё ndryshёm nga Drejtoritё Rajonale tё Arsimit pёr tё bashkёpunuar dhe pёr tё ndihmuar grupet tё hyjnё nё shkolla. Kёrkuesit e terrenit u instruktuan qё ti referojnё mёsuesit tek kёta specialistё pёr çdo rast ankese ose kundёrshtimi. 

Trajnimi i skuadrёs sё kёrkimit u zhvillua nga 29 Shtatori, 2010 deri mё 1 Tetor 2010 pёr njё total prej 16 orёsh. Trajnuesit ishin Enila Cenko, PhD (Psikologe, Koordinatore Kombёtare dhe Udhёheqёse e Studimit), As. Prof. Edlira Haxhiymeri (Punonjёse Sociale, Drejtuese Skuadre dhe Kryetare e Bordit Kombёtar Kёshillues) dhe Belioza Çoku (Punonjёse Sociale/Avokate, Drejtuese Skuadre). Tё tre trajnuesit kishin marrё pjesё nё Workshop-in pёr Trajnimin e Trajnuesve mbi zhvillimin e studimeve epidemiologjike nё terren, i cili u zhvillua nё Tiranё nё datat 17-18 Maj 2010. Kёta trajnues ishin gjithashtu drejtues skuadrash duke dhёnё mbikqyrje dhe asistencё pёr kёrkuesit e terrenit gjatё procesit tё mbledhjes sё tё dhёnave. 
Gjatё ditёs sё parё tё trajnimit, kёrkuesit e terrenit morrёn informacion mbi temёn e DNF-sё, aspektet metodologjike dhe organizative tё studimit, njё pёrshkrim hap pas hapi tё proçesit tё mbledhjes sё tё dhёnave, metodёn e prezantimit tё vёzhgimit te pjesёmarrёsit, menyrat se si kёrkuesit mund tё asistonin tё anketuarit gjatё dhёnies sё pёrgjigjeve tё pyetёsorit, proçedurat standarte dhe pёrgjigjet pёr pyetjet qё fёmijёt mund tё kishin gjatё mbledhjes sё tё dhёnave, dhe rolin dhe rёndёsinё e takimeve raportuese. Gjatё ditёs sё dytё, kёrkuesit e terrenit mundёn tё familiarizoheshin me pyetёsorёt dhe format shoqёruese (format e pёlqimit, letrat e falenderimit etj), morrёn udhёzime hap pas hapi pёr administrimin e pyetёsorёve tё vetё-plotёsuar dhe pёr zhvillimin e intervistave tё strukturuara dhe praktikuan administrimin e pyetёsorёve si dhe intervista tё tё dyja formateve, ICAST-CH dhe ICAST-P. Dita e tretё e trajnimit iu kushtua rёndёsisё sё konfidencialitetit dhe çёshtjeve tё tjera etike, si dhe çёshtje kritike mbi sigurinё e pjesёmarrёsve dhe kёrkuesve. 

Me pёrfundimin e trajnimit, tё gjithё kёrkuesve tё terrenit iu caktuan detyra post-workshop, ku ata duhet tё kryenin administrime tё sajuara tё versioneve tё vetё-kompletuara tё pyetёsorёve me tё paktёn dy fёmijё dhe dy prindёr si dhe intervista tё sajuara me tё paktёn dy fёmijё dhe dy prindёr pёr tu njohur mё mirё me instrumentat. Me kryerjen e kёtyre detyrimeve, kёrkuesit plotёsuan formularёt e raportimit dhe njё takim i mёpasёm u zhvillua pёr tё diskutuar pyetjet dhe çёshtjet qё u ngriten nga kjo praktikё. 
Trajnimi i kёrkuesve u zhvillua nё Shtator 2010, gjithsesi, studimi u bё i mundur vetёm nё mes tё Janarit 2011. Kjo vonesё u shkaktua nga vёshtirёsitё e hasura nё marrjen e lejёs pёr tё hyrё nё shkolla nga Ministria e Arsimit dhe Shkencёs. Pёr tu siguruar qё kjo hapёsirё nё kohё tё mos kompromentonte nё asnjё mёnyrё trajnimin e grupit tё kёrkuesve, u zhvilluan takime nё Nёntor, Dhjetor dhe nё 11 Janar, 2011 u zhvillua njё tjetёr mini-trajnim. Ky mini-trajnim konsistonte nё njё pёrsёritje tё tё gjitha pikave tё mbuluara qё mё herёt nё trajnimin e parё dhe me njё seri procesesh ku u ripa administrimi i pyetjeve nё kontekstin e klasave dhe tё intervistave. 

C. METODOLOGJIA 
1. Metoda e Marrjes sё Kampioneve – Kampionet  

Metoda disa-etapёshe dhe e shtresёzuar e grumbullimit tё kampioneve u pёrdor nё mёnyrё qё tё zgjidhej njё kampion pёrfaqёsues fёmijёsh qё ndjekin shkollёn, tё grupmoshave 11, 13 dhe 16 vjeç, qё i korrespondojnё klasave tё pesta, tё shtata dhe tё dhjeta nё arsimin 9 vjeçar dhe tё mesёm, nga zona urbane dhe rurale nga tre zona tё ndryshme gjeorgrafike tё Shqipёrisё. Sasia e kampionit u vendos tё ishte 3% i popullsisё sё nxёnёsve tё kёsaj grupmoshe nё Shqipёri (totali 150250 nxёnёs), duke rezultuar nё 4507 nxёnёs nga tё tre grupet e kampionit. 
Pёr tё arritur kampionin e dёshiruar, u ndoqёn kёto hapa: U zgjodhёn qёllimisht tre zona gjeografike – veriu, qendra dhe jugu i Shqipёrisё – dhe kampionimi i nxёnёsve u shtresёzua nё bazё tё shtresёzimit tё popullsisё me bazё grupmoshat 11, 13 dhe 16 vjeçare. Nё secilin rajon gjeografik tё pёrzgjedhur, u pёrfshinё tё gjitha rajonet me numrin mё tё madh tё nxёnёsve, duke rezultuar nё katёr shtresa pёr Shqipёrinё e Veriut (Lezhё, Dibёr, Shkodёr, Kukёs), tre strata pёr Shqipёrinё Qёndrore (Tiranё, Durrёs, Elbasan) dhe pesё strata pёr Shqipёrinё Jugore (Fier, Lushnje, Korçё, Berat, Vlorё). Kampionet u shtresёzuan edhe mbi baza tё klasifikimit urban-rural.  

Nё mёnyrё qё tё arrihet ky shtresёzim u ndoqёn kёto hapa: U llogarit numri total i shkollave dhe nxёnёsve tё çdo rajoni si edhe proporcioni i popullsisё sё nxёnёsve tё pёrfshirё nё secilёn shtresё. U arrit kёshtu nё numrin pёrfundimtar tё nxёnёsve qё duhen pёrfshirё nё kampion nё bazё tё 3% tё popullsisё totale tё grupmoshave 11, 13 dhe 16 vjeç dhe nё bazё tё proporcionit tё popullsisё nё secilёn shtresё. Numri i shkollave u llogarit mbi bazё tё numrit tё nxёnёsve pёr secilёn shkollё, nё secilin rajon dhe duke i aplikuar kёto llogaritje nё kampionin e pёrzgjedhur. Shkollat u zgjodhёn nё formё rastёsore dhe klasat u zgjodhёn po ashtu nё formё rastёsore pёr tё arritur kampionin proporcional. Tё gjithё fёmijёt dhe prindёrit e tyre tё cilёt u pёrzgjodhёn nё formёn rastёsore u ftuan pёr tё marrё pjesё nё studim. 
Tablea C.2.1 ilustron shpёrndarjen e kampionit final tё fituar nga studimi. Kampioni final rezultoi nё 4444 nxёnёs nga tё gjitha klasat, duke pёrfshirё fёmijё tё moshave 11, 13 dhe 16 vjeç tё cilёt ishin tё shpёrndarё nё 167 klasa nёpёr 61 shkolla. Mё specifikisht, kampioni final rezultoi nё 1652 nxёnёs tё klasave tё pesta (shumica e tё cilёve ishin 11 vjeç) tё shpёrndarё nё 66 klasa nё 34 shkolla, 1667 nxёnёs nё klasat e shtata (shumica e tё cilёve ishin 13 vjeç) tё shpёrndarё nё 62 klasa nё 34 shkolla, dhe 1125 nxёnёs tё klasave tё dhjeta (shumica e tё cilёve ishin 16 vjeç) tё shpёrndarё nё 39 klasa nё 25 shkolla. 
Tabela C.2.1.
Numri i shkollave, klasave, nxёnёsve dhe prindёrve tё tyre, nё kampione sipas klasave dhe zonave gjeorgrafike. (Kampioni total: 4444 nxёnёs, nga 167 klasa, nё 61 shkolla dhe 3429 prindёr) 
	Zona gjeografike
	Grupimi i Klasave
	

	
	11 vjeçarёt
	13 vjeçarёt
	16 vjeçarёt
	Kampioni i Prindёrve

	
	Shkollat
	Klasat
	Nxёnёsit
	Shkollat
	Klasat
	Nxёnёsit
	Shkollat
	Klasat
	Nxёnёsit
	

	Qёndrore
	15
	34
	923
	14
	30
	863
	7
	18
	578
	1815

	Jugore
	10
	19
	431
	11
	19
	444
	10
	12
	310
	902

	Veriore
	9
	13
	298
	9
	13
	360
	8
	9
	237
	712

	TOTAL
	34
	66
	1652
	34
	62
	1667
	25
	39
	1125
	3429


1 Shkollat pёr grupmoshat 11 dhe 13 vjeç ishin tё njёjtat me pёrjashtim tё dy prej tyre. 
Kampion final i nxёnёsve ndryshoi nga madhёsia e kampionit tё llogaritur mё herёt pёr shkak se numri i nxёnёsve tё rregjistruar nё shkolla nё vitin 2009-2010, mbi tё cilin ishte bazuar edhe kampionimi fillestar, kishte ndryshime tё vogla krahasuar me numrin e nxёnёsve tё rregjistruar gjatё vitit 2010-2011. Kampioni final rezultoi tё ishte 2.9% i numrit total tё popullsisё sё nxёnёsve tё klasave tё sipёrpёrmendura tё Shqipёrisё dhe pёrbente 6.8% tё totalit tё popullsisё sё nxёnёsve tё Shqipёrisё qёndrore, jugore dhe veriore. 
2. Normat e pёrgjigjeve
Shkollat. Nga 61 shkolla nё total tё cilat u kontaktuan pёr tё marrё pjesё nё studim (34 shkolla pёr grupmoshat 11, 13 apo klasat e pesta dhe tё shtata respektivisht, dhe 25 shkolla pёr moshёn 16 vjeç apo klasa e dhjetё), pati vetёm njё rrefuzim nga njё Drejtor shkolle pёr tё marrё pjesё nё kёrkim. Besohet se kjo normё e lartё pjesёmarrje i dedikohet metodёs sё aplikuar pёr ti’u afruar shkollave dhe pёr tё marrё lejёn e tyre. Mёnyra e zgjedhur nuk ishte ajo e dёrgimit tё letrave zyrtare tek Drejtorёt e shkollave, por u takuan tё gjithё individualisht.  Disa ditё para mbledhjes sё planifikuar tё tё dhёnave nё çdo rajon, drejtuesit e skuadrave zhvilluan takime me Drejtorёt e Drejtorive Rajonale tё Arsimit. Pas kёsaj Drejtori zgjodhi ose tё caktojё njё zyrtar tё Drejtorisё Rajonale Arsimore pёr tё shoqёruar grupet ose shkroi njё letёr zyrtare Drejtorit tё çdo shkolle tё cilёve iu drejtua grupi. Gjatё kёsaj vizite, zhvillohej njё takim me drejtorin e shkollёs ku bёhej shpjegimi i qёllimit dhe rёndёsisё sё studimit, proçesit tё mbledhjes sё tё dhёnave dhe gjithё hapat qё do ndiqeshin pёr tё garantuar konfidencialitetin. Kёto kontakte personale kontribuan pёr tё kuptuar mё mirё natyrёn, qёllimin dhe vlerёn e studimit si dhe pёr tё njohur tё gjitha masat paraprake qё duhet tё ndёrmerreshin pёr tё siguruar konfidencialitetin dhe çёshtje tё tjera etike, duke rezultuar nё njё normё tё lartё pёrgjigjesh pozitive nga Drejtorёt e Shkollave. 
Shkolla e cila nuk u bё e mundur tё anketohet, ishte njё shkollё arsimi 9 vjeçar nё Tiranё. Arsyeja e rrefuzimit tё kёrkesёs lidhej me mungesёn e kohёs pёr arsye sё nxёnёsit po pёrgatiteshin pёr provimet e tyre finale si dhe po angazhoheshin me nje event kulturor qё po organizohej nga shkolla. Kjo shkollё, u zёvendёsua me njё shkollё tjetёr nё tё njёjtёn zonё, e cila u zgjodh nga lista e shkollave “zёvendёsuese” sipas rradhitjes nё listё (edhe nё kёtё listё shkollat ishin zgjedhur rastёsisht pёr çdo grupmoshё dhe zonё gjeografike gjatё periudhёs sё kampionimit). 

Pёrgjigjet e pjesёmarrёsve: Nga kampioni prej 4444 nxёnёsish (çka i korrespondon kampionit tё fёmijёve tё rregjistruar nё shkollat e zgjedhura nё kohёn kur ndodhi mbledhja e tё dhёnave), u bё e mundur mbledhja e pyetёsorёve tё plotёsuar nga 3429 nxёnёs. Arsyet pёrse disa nga fёmijёt nuk e plotёsuan pyetёsorin ICAST-CH ishin: a) mungesa nё shkollё nё ditёn e shpёrndarjes sё Formёs sё Pёlqimit ose nё ditёn e shpёrndarjes sё pyetёsorёve nё klasa (1.4% e kampionit total tё fёmijёve), b) dhёnia e pёrgjigjes negative nё formёn e pёlqimit nga prindrit, nё tё cilin prindёrit kishin shkruar shprehimisht se nuk dёshironin qё fёmija i tyre tё merrte pjesё nё studim (18.81% e kamptionit total), dhe c) refuzimi nga vetё fёmija pёr tё marrё pjesё nё studim, pra fёmijё tё cilёt kishin siguruar lejёn e prindit pёr tё marrё pjesё nё studim por refuzuan tё marrin pjesё nё studim me vullnetin e tyre (2.63% e kampionit). Duhet tё theksohet se pёlqimi pasiv u pёrdor pёr tё siguruar lejёn prindёrore pёr pjesёmarrjen e fёmijёve nё studim. Nga 3429 pyetёsorёt e pёrgatitur, 1011 pyetёsorё u pёrjashtuan pёr shkak tё plotёsimit tё gabuar. Pёr rrjedhojё, kampioni i fёmijёve rezultoi nё 3328 pyetёsorё ICAST-CH tё vlefshёm, duke rezultuar nё njё normё totale pjesёmarrje prej 74.89%. 
Tё gjithё fёmijёve qё plotёsuan pyetёsorin ICAST-CH iu dhanё pyetёsorёt ICAST-P pёr tu marrё nё shtёpi dhe pёr tu plotёsuar nga prindёrit e tyre. Nga 3429 pyetёsore ICAST-P tё shpёrndarё, u sigurua njё total prej 2578 pyetёsorёsh tё plotёsuar. Ata prindёr tё cilёt nuk morrёn pjesё nё studim, ose kthyen njё formё negative pёlqimi ose nuk e kthyen pyetёsorin. Nga 2578 pyetёsorёt e plotёsuar nga prindёrit, 135 u pёrjashtuan nga databaza pёr shkak tё plotёsimit tё gabuar. Kampioni final i futur nё databazё pёrfshinte 2443 prindёr duke rezultuar nё njё normё pёrgjigjesh nga prindёrit prej 71.25%. Tё dhёnat mbi normat e pёrgjigjeve tё fёmijёve dhe prindёrve janё tё ilustruara nё Tabelёn C.3.1.  
Tabela C.3.1. Kampionet e nxёnёsve dhe prindёrve, norma e pjesёmarrjes/pёrgjigjes dhe arsyet pёr humbjet e kampioneve. 
	
	Grupi i klasave
	

	
	11-year olds
	13-year olds
	16- year olds
	TOTAL

	Nxёnёsit
	N
	%
	N
	%
	N
	%
	N
	%

	Madhёsia e kampionit (nxёnёs tё rregjistruar)1
	1652
	100,00
	1667
	100,00
	1125
	100,00
	4444
	100,00

	Mungesa nё shkollё
	22
	1,33
	31
	1,86
	9
	0,80
	62
	1,40

	Formё negative pёlqimi nga prindri
	379
	22,94
	342
	20,52
	115
	10,22
	836
	18,81

	Rrefuzim nga fёmija
	40
	2,42
	27
	1,62
	50
	4,44
	117
	2,63

	ICAST-CH tё plotёsuar (tё vlefshёm dhe jo tё vlefshёm) 
	1211
	
	1267
	
	951
	
	3429
	

	ICAST-CH tё pёrjashtuar pёr shkak tё plotёsimit tё gabuar
	24
	1,45
	63
	3,78
	14
	1,24
	101
	2,27

	Norma e Pjesёmarrjes (ICAST-CH tё vlefshёm) 
	1187
	71,85
	1204
	72,23
	937
	83,29
	3328
	74,89

	Prindёrit
	N
	%
	N
	%
	N
	%
	N
	%

	Madhёsia e kampionit2
	1211
	
	1267
	
	951
	
	3429
	

	ICAST-P tё plotёsuar (tё vlefshёm dhe jo tё vlefshёm) 
	925
	76,38
	1015
	80,11
	638
	67,09
	2578
	75,18

	ICAST-P tё pёrjashtuar pёr shkak tё plotёsimit jot ё vlefshёm
	39
	4,22
	75
	7,39
	21
	3,29
	135
	5,24

	Normat e pёrgjigjes (ICAST-CH tё vlefshёm)  
	886
	73,16
	940
	74,19
	617
	64,88
	2443
	71,25



 
Nxёnёs tё rregjistruar nё shkolla   
2 
Prindёrit e adresuar pёr tё plotёsuar pyetёsorin ICAST-P ishin prindёr tё nxёnёsve qё kishin plotёsuar pyetёsorin ICAST-CH dhe nuk kishin problem tё ndanin me prindёrit e tyre pyetёsorin ICAST-P. 
Normat e pёrgjigjёs pёr fёmijёt bazuar nё klasёn qё ndiqnin dhe rajonin gjeografik janё tё pёrshkruara nё Tabelёn C.3.2. Tё tre grupet e klasave kishin norma tё larta pёrgjigjesh me norma pёrgjigjesh 73.23% pёr fёmijet e moshёs 11 vjeç, 73.59% pёr fёmijёt e moshёs 13 vjeç dhe 85.65% pёr fёmijёt e moshёs 16 vjeç. Si rrjedhojё, pjesёmarrja e fёmijёve rritej sё bashku me moshёn, duke vёnё nё dukje se fёmijёt me tё rritur morёn pjesё mё shumё nё numёr se sa fёmijёt mё tё vegjёl. Ndryshime tё vogla nё normat e pёrgjigjeve u vunё re edhe nё lidhje me rajonet gjeografike.Fёmijёt 11 dhe 13 vjeçarё tё zonave tё veriut morrёn pjesё nё numra disi mё tё lartё krahasuar me fёmijёt nё zonat e qendrёs dhe jugut tё vendit. Pёrsa i takon grupmoshёs 16 vjeç, pjesёmarrja mё e lartё u rregjistrua nё zonёn e Shqipёrisё sё Veriut.
Tabela C.3.2. Pёrshkrim i kampionёve tё nxёnёsve, tё pyetёsorёve tё mbledhur, tё pyetёsorёve jo tё vlefshёm, dhe atyre tё vlefshёm ICAST-CH, norma e pjesёmarrjes dhe pёrgjigjeve, nё bazё tё grupmoshёs dhe zonёs gjeografike. 
	Grupi i klasave
	Zona gjeografike
	Kampionet e nxёnёsve
	ICAST-CH tё plotёsuara
(tё vlefshme & jo tё vlefshme)
	ICAST-CH tё pёrjashtuara pёr shkak tё plotёsimit jot ё vlefshёm
	Pyetёsore ICAST-CH tё vlefshёm

	
	
	Nreg.1
	Npran.2
	
	
	Ν
	N.P3
(%)
	N.Pr4 
(%)

	11 vjeçarё
	Qёndrore
	923
	923
	663
	11
	652
	70,64
	70,64

	
	Jugore
	431
	428
	317
	8
	309
	71,69
	72,20

	
	Veriore
	298
	270
	231
	5
	226
	75,84
	83,70

	TOTALI 11 vjeçarё
	1652
	1621
	1211
	24
	1187
	71,85
	73.23
	

	13 vjeçarё
	Qёndrore
	863
	863
	650
	5
	645
	74,74
	74,74

	
	Jugore
	444
	420
	334
	53
	281
	63,29
	66,90

	
	Veriore
	360
	353
	283
	5
	278
	77,22
	78,75

	TOTALI 13 vjeçarё
	1667
	1636
	1267
	63
	1204
	72,23
	73.59
	

	16 – shkolla e mesme
	Qёndrore
	578
	578
	502
	5
	497
	85,99
	85,99

	
	Jugore
	310
	290
	251
	3
	248
	80,00
	85,52

	
	Veriore
	237
	226
	198
	6
	192
	81,01
	84,96

	TOTALI 16 vjeçarё
	1125
	1094
	951
	9
	937
	83,29
	85.65
	85,65

	
	TOTAL
	4444
	4351
	3429
	101
	3328
	74,89
	76,49


1. Nreg: Numri i nxёnёsve tё rregjistruar nё shkolla
2. Npran: Numri i nxёnёsve tё pranishёm nё klasa gjatё shpёrndarjes sё pyetёsorёve ICAST-CH 
3. N.P: Norma e Pjesёmarrjes, llogaritet si pёrqindje e Nreg, duke shfaqur pёrqindjen e kampionit total tё nxёnёsve qё u arrit nga studimi. 

4. N.Pr: Norma e Pёrgjigjes llogaritet si pёrqindja e Npran nё klasё.    

Normat e pёrgjigjes pёr prindёrit mbi baza tё klassave dhe rajonit gjeografik janё tё paraqitura nё tabelёn C.3.3. Pёrgjithёsisht prindёrit e grupmoshave tё fёmijёve 11 dhe 13 vjeç morёn pjesё nё studim (73.16% dhe 74.19% respektivisht) mё shumё, krahasuar me prindёrit e fёmijёve tё grupmoshёs 16 vjeç (64.88%). Ndryshime shumё tё vogla u vunё re edhe nё lidhje me pёrgjigjet nga prindёrit nё zona tё ndryshme gjeografike, por nё pёrgjithёsi norma e pёrgjigjeve ishte e lartё pёr tё gjitha zonat gjeografike (duke variuar nga 68.5% deri nё 80.8%). 
Tabela C.3.3. Pёrshkrime tё prindёrve; kampionet, pyetёsorё ICAST-P tё vlefshme dhe jo tё vlefshёm dhe normat e pёrgjigjes, nga klasat dhe rajoni gjeografik.  
	Grupi i klasave
	Rajoni 

Gjeografik
	
	Kampioni i Prindёrve 
	ICAST-P tё Kompletuar (tё vlefshёm dhe jo tё vlefshёm) 

	I CAST-P jo tё vlefshёm pёr shkak tё plotёsimit tё gabuar

	Pyetёsorё ICAST-P 

tё vlefshёm

	
	
	
	
	
	
	Ν
	R.R. 

(%)

	11 vjeçarё
	Qёndrore
	
	663
	473
	19
	454
	68,5

	
	Jugore
	
	317
	260
	11
	249
	78,5

	
	Veriore
	
	231
	192
	9
	183
	79,2

	TOTALI 11 vjeçarё
	
	1211
	925
	39
	886
	73,16

	13 vjeçarё
	Qёndrore
	
	650
	507
	19
	488
	75,1

	
	Jugore
	
	334
	276
	48
	228
	68,3

	
	Veriorё
	
	283
	232
	8
	224
	79,2

	TOTALI 13 vjeçarё
	
	1267
	1015
	75
	940
	74,19

	16 vjeçarё
	Qёndrore
	
	502
	292
	7
	285
	56,8

	
	Jugore
	
	251
	181
	9
	172
	68,5

	
	Veriore
	
	198
	165
	5
	160
	80,8

	TOTALI 16 vjeçarё
	
	951
	638
	21
	617
	64,88

	
	TOTAL
	
	3429
	2578
	135
	2443
	71,25


Databaza finale qё u pёrdor pёr tё zhvilluar analizat si pёr pyetёsorёt e prindёrve dhe tё fёmijёve, pёrmbante pyetёsore tё gjithё pyetёsorёt e vlefshёm ICAST-CH dhe 2443 pyetёsorё tё vlefshёm ICAST-P tё cilёt ishin vendosur pёrkrah pyetёsorёve tё fёmijёve tё tyre ICAST-CH. Kёto tё dhёna mbi kampionet e fёmijёve dhe prindёrve, tё shpёrndara sipas grupmoshёs sё fёmijёve dhe rajonit gjeografik janё tё ilustruara nё tabelёn C.3.4.
TabELA C.3.4. Kampionёt e pyetёsorёve çift prind-fёmijё, sipas klasave tё fёmijёve dhe rajonit gjeografik 
	Klasa
	Rajoni Gjeografik
	Pyetёsorё tё vlefshёm
	Pyetёsorёt çift ICAST CH-P tё vlefshme 

	
	
	ICAST-CH
	ICAST-P
	

	11 vjeçarё
	Qendёr
	652
	454
	454

	
	Jug
	309
	249
	249

	
	Veri
	226
	183
	183

	TOTALI 11 vjeçarё
	1187
	886
	886

	13 vjeçarё
	Qendёr
	645
	488
	488

	
	Jug
	281
	228
	228

	
	Veri
	278
	224
	224

	TOTALI 13 vjeçarё
	1204
	940
	940

	16 vjeçarё
	Qendёr
	497
	285
	285

	
	Jug
	248
	172
	172

	
	Veri
	192
	160
	160

	TOTALI 16 vjeçarё
	937
	617
	617

	
	TOTAL
	3328
	2443
	2443


3. Mjetet e Kёrkimit
Pyetёsorёt ICAST-CH dhe ICAST-P qё janё pёrdorur pёr mbledhjen e tё dhёnave nё Shqipёri i janё nёnshtruar ndryshimeve tё zakonshme pёr tё cilat ёshtё rёnё dakord nga i gjithe Konsorciumi i Projektit BECAN. Kёto ndryshime janё pёrshkruar nga Koordinatori i raportit pёr Ballkanin.  

Proçesi i vlerёsimi kulturor tё kёtyre pyetёsorёve ishte shumё i gjatё dhe i kujdёsshёm sidomos nё lidhje me pёrshtatjen gjuhёsore tё pyetёsorёve sipas kontekstit shqiptar. Vlerёsimi fillestar kulturor konsistoi nё pёrkthimin e pyetёsorёve nё shqip me qёllim ruajtjen e kuptimit sidomos kur ofrohej mundёsia e termave alternative. Njё grup ekspertёsh me eksperiencё nё fushёn DNF – u takuan dhe punuan pёr tё diskutuar adaptimin e mёtejshёm tё pyetjeve bazuar nё kontekstin shqiptar. Pёr shembull, pyetja 24 e pyetёsorit ICAST-CH: “A ju ka kёrcёnuar ndokush se do tё thёrrasё shpirtrat e kёqij kundёr jush” ishte e nevojshme tё adaptohej nё kontekstin kulturor shqiptar duke pёrdorur shembuj konkretё shpirtrash tё cilёt pёrdoren gjerёsisht nё kontekstin kulturor shqiptar pёr tё trembur fёmijёt. Me plotёsimin e pёrshtatjes kulturore fillestare, pyetёsorёt u ri-pёrkthyhen nga shqipja nё anglisht. Kjo rezultoi nё ndryshimin e disa fjalёve, por pa sjellё ndryshime thelbёsore nё kuptim.  
Tё dy kёto instrumente iu nёnshtruan testimeve pilote duke pёrdorur njё strategji me dy etapa; a) grupe fokusi dhe b) studime pilot. Si rezultat, u kryen edhe disa ndryshime tё tjera, tё cilat nё tёrёsi kontribuan nё rritjen e kuptueshmёrisё dhe vlerёs kulturore tё pyetёsorёve. 
Tre grupe fokusi u ngritёn me fёmijё (njё pёr secilёn grupmoshё) dhe dy grupe fokusi u ngritёn me prindёr. Qёllimi i ngritjes sё kёtyre grupeve nё lidhje me vlerёsimin kulturor ishte tё kryhej njё testim paraprak i pyetёsorёve tё pёrkthyer ICAST-CH dhe ICAST-P me anёtarё tё grupeve tё kёrkimit tё targetuara nё studim nё mёnyrё qё tё identifikoheshin probleme qё mund tё hasnin tё intervistuarit nё lidhje me pyetjet apo me çfarёdo lloj adaptimi tjetёr kulturor
. Kёto grupe fokusi rezultuan tё jenё shumё tё dobishme (ndryshimet do tё diskutohen mё poshtё). 

Qёllimi i kёtyre studimeve pilot ishte tё arrihej administrimi real i pyetёsorёve tё ndryshuar pёr tu prezantuar nё kushtet reale tё njё klase nga kёrkuesit e terrenit, duke kontribuar nё vlerёsimin e pyetёsorёve dhe proçedurave nё trajtimin e tё dhёnave duke pёrfshirё pёrputhshmёrinё e proçedurave dhe rezultateve mes vendeve pjesёmarrёse nё studim. Pas pёrfundimit tё studimit pilot, u ripa dhe u vёzhgua cilёsia e pёrkthimit tё pyetёsorёve pёr tu siguruar qё pyetjet ishin tё kuptueshme nga fёmijёt dhe prindёrit. Kёto pёrsёritje ishin tё vogla dhe nuk e ndryshuan nё asnjё mёnyrё ose formё kuptimin apo pёrmbajtjen e pyetjeve. Pёr shembull, fjala qё u pёrdor pёr tё pёrkthyer fjalёn çok (nё pyetjen 33b) nuk u kuptua nga disa fёmijё gjatё studimit pilot, pranda u pёrshkrua nё dy dialekte dhe u vendos kёshtu nё versionin final tё pyetёsorёve. Disa ndryshime tё tjera tё vogla tё kёsaj natyre iu bёnё edhe pyetjeve tё tjera pёr tu siguruar qё ato do ishin tё kuptueshme nga fёmijёt dhe prindёrit. 
Nё total, modifikimet specifike pёr versionin shqiptar tё pyetёsorit ICAST-CH ishin: 
· U pёrkthye Numri i Subjektit nё Numёr Serial, duke qenё se ёshtё mё i njohur nga pjesёmarrёsit shqiptarё. 

· U fshi fjala ICAST nga titulli i pёrkthimit shqiptar. 

· Pyetja 5.2: U fshi niveli Shkollё Profesionale/Teknike duke qenё se ky nivel edukimi nuk aplikohet momentalisht nё sistemin arsimor shqiptar. 

· Pyetja 5.6: U fshi alternative e prindёrve kujdestarё duke qenё se kjo formё alternative prindёrimi mbetet ende pёr tu implementuar nё Shqipёri, dhe pёr kёtё arsye mbetet ende e panjohur pёr grupin shqiptar. 
· U hoqёn pyetjet mbi besimin fetar dhe kombёsinё (pyetjes 7, 8 dhe 9). Kёto pyetje u hoqёn pas kёrkesёs sё Komisionerit pёr Mbrojtjen e tё Dhёnave Personale, institucion kombёtar qeveritar pёr mbrojtjen e tё drejtave personale. 

· Pёrshkrimi verbal i zgjedhjes 6-12 u pёrkthy si “njёherё nё muaj ose dy muaj”. 

· Pyetёsorit ICAST-CH nuk iu shtua asnjё pyetje tjetёr. 

Modifikimet specifike pёr rastin shqiptar tё pyetёsorit ICAST-CH ishin: 
· U pёrkthye Numri i Subjektit nё Numёr Serial, duke qenё se ёshtё mё i njohur nga pjesёmarrёsit shqiptarё. 

· U fshi fjala ICAST nga titulli i pёrkthimit nё shqip. 

· Pyetjet 5, 6, 8: U fshi opsioni i prindёrve kujdestarё sepse kjo formё e kujdestarisё alternative mbetet ende pёr tu pёrfshirё nё Shqipёri, dhe pёr rrjedhojё ёshtё i panjohur pёr pjesёmarrёsit shqiptarё. 

· Pёrshkrimi verbal i zgjedhjes sё pёrgjigjes 6-12 u pёrkthe “njё herё nё muaj ose dy muaj”. 

· Pyetja 47b: opsioni rajon u zgjodh dhe tё tjerat u hoqёn. 

· Pyetjet 46-51 u pёrfshinё gjithashtu nё versionin shqiptar tё pyetёsorit; pёr pyetjet demografike u pёrfshinё vetёm pyetjet 1-7. Pjesa tjetёr e pyetjeve demografike u fshinё sepse gjatё grupit tё fokusit me prindёrit u vunё re reagime tё ndryshme nё lidhje me kёto pyetje. 

· Nё pyetjen 4 tё informacionit mbi pozicionin gjeografik tё prindёrve, pyetja ndryshoi opsionet nё bazё tё Klasifikimit Kombёtar Shqiptar mbi zonat Urbane dhe Rurale. 
· Pyetja 5 nё lidhje me informacionin demografik tё prindёrve: U fshi niveli i shkollёs teknike/profesionale duke qenё se ky nivel arsimor nuk ёshtё i aplikuar nё sistemin shqiptar.

· Nё fund tё pyetёsorit u shtua njё pyetje (pёrpara pyetjes mbi tё dhёnat gjeografike): Pyetja pёr tё anketuarin ishte (duke vendosur Po edhe Jo) nёse e njohin ligjin shqiptar mbi mbrojtjen e tё dhёnave personale dhe nёse janё tё vetёdijshёm mbi ekzistencёs sё Zyrёs sё Komisionerit pёr Mbrojtjen e tё Dhёnave Personale. Kjo pyetje u shtua me kёrkesё tё Komisionerit. 

4. Mbledhja e tё Dhёnave & Proçesi i Punёs nё Terren 

Disa ditë para se mbledhja e tё dhënave tё zhvillohej në një rajon të veçantë, drejtori i Drejtorisë Arsimore Rajonale u kontaktua pёr zhvillimin e njё takimit. Udhëheqësit e ekipeve u takuan me Drejtorin dhe shpjeguan studimin dhe procesin e mbledhjes së të dhënave. Drejtori mё pas emëroi një zyrtar të Drejtorisë Arsimore Rajonale pёr të shoqëruar udhëheqësit e ekipeve të kёrkimit me drejtorët e shkollave. Në rastet kur personi i tillë nuk ishte në dispozicion, Drejtori shkroi një letër në adresë të drejtorëve të shkollave duke shpjeguar natyrën e studimit, çёshtjet etike dhe lejen e marrë nga Ministria e Arsimit dhe Shkences.

Takimet me drejtorët e shkollave në rajon ishin rregulluar në të njëjtën ditë ose në ditën pasuese. Gjatë këtyre takimeve, udhëheqësit e ekipeve prezantonin studimin tё drejtori i shkollёs dhe pёr tё marrё tek ata ndonjë pyetje / shqetësim që mund të kenë pasur. Kështu, takimet me drejtorët e shkollave janë përdorur në vend të dërgimit tё letrave informuese. Bazuar në vështirësitë e hasura gjatë njё studimit pilot për të hyrë nё shkolla, pritej për opsionin e takimit individuale me shpresë se do të rritej niveli i bashkëpunimit dhe normat e përgjigjeve nga ana e drejtorëve të shkollave. Në të vërtetë, kjo qasje doli të jetë mjaft e suksesshme pasi nuk ka pasur refuzime nga drejtorët e shkollave pёr tё hyrё nё shkolla. Gjatë këtyre takimeve, u dha gjithashtu informacion i pёrditёsuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencave pёr numrin e klasave dhe nxënësve që ishin të pranishëm në çdo klasë. Gjithashtu u rregullua data dhe koha për administrimin e pyetësorit për fëmijët.
Me marrjen e lejes për të hyrë në shkollë, u hy nё klasat e zgjedhura dhe të shpërndahen për fëmijët letrat informative dhe format e pёlqimit për prindërit e tyre. Një shpjegim i shkurtër iu ofrua fëmijëve në këtë pikë, duke i informuar ata se grupi do të kthehej të nesërmen për ti ftuar ata që të marrin pjesë në një studim mbi marrëdhëniet prind-fёmijё dhe se format e pёlqimit ishin për prindërit e tyre për të dhënë leje për fëmijët e tyre për të marrë pjesë në studim. U tregua kujdes ekstra në shpjegimin për fëmijët se forma e pёlqimit ishte shumë e rëndësishme që se ata duhet ti kthenin format ditёn e nesёrme. U vendos qё mёsuesit do tё mblidhnin format e pёlqimit qё fёmijёt do tё sillnin ditёn e nesёrme. 


Kthimi nё shkollat e pёrzgjedhura bёhej zakonisht njё ose dy ditё pas shpёrndarjes sё fomave tё pёlqimit. Tё gjitha shkollat e pёrzgjedhura nё njё rajon specifik pёrqaseshin njёkohёsisht nga skuadrat e kёrkimit. Çdo klasё e pёrzgjedhur nё shkollat e pёrzgjedhura ishte pёrqasur nga njё pjesё e grupit kёrkimor, zakonisht dy kёrkues terreni dhe njё drejtues skuadre. Skuadra e kёrkimit ndiqte hapat e caktuar qartёsisht nё Udhёrёfyesin e Kёrkuesve pёr tё vijuar me mbledhjen e tё dhёnave nё klasa. 

· Ekipi hulumtues mblodhi formularët e pëlqimit nga mësuesit ose vetё fëmijët dhe u mbajtën parasysh tё gjitha rastet e pëlqimit negativ. Për tu siguruar që të gjithë prindërit e kishin marrë letrën qё përmbante informacion mbi studimin, hulumtuesit në terren kërkuan nёse fёmijёt kishin marrё letrat e pëlqimit nga prindërit e tyre. Hulumtuesit gjithashtu mbajtёn shënim të gjithë fëmijët që shprehёn me gojë që prindërit e tyre nuk u dhanё leje për të marrë pjesë në studim, si dhe ata fëmijë që nuk ishin të pranishëm në klasë në ditën që letra e informacionit dhe formularët e pёlqimit ishin shpërndarë. Ndërkohë, mësuesit u udhëzuan pёr tё lёnё klasën dhe morën përgjigje pёr çdo pyetje apo shqetësim qё mund tё kishin. 
· Pasi format e pëlqimit u mblodhën dhe të gjitha informatat tjera u vёrejtёn, një nga anëtarët e ekipit kërkimor vazhdoi me dhënin e informacit mbi natyrën dhe qëllimin e studimit, rëndësinë e saj, çështjet e anonimitetit, fshehtësinë e përgjigjeve dhe privatësinë. Studimi u paraqit si një studim mbi marrëdhëniet prind-fëmijë dhe informacioni i marrë nga ky studim do të përdoret për të ndihmuar në përmirësimin e këtyre marrëdhënieve, si dhe ofrojnë përkrahje dhe ndihmë për fëmijët në nevojë. Ky informacion është dhënë në mënyrë të standardizuar tek tё gjithё nëpër klasa pas udhëzimet e rëna dakord nga konsorciumi BECAN. Hulumtuesit gjithashtu theksuan faktin se pjesëmarrja në studim ishte krejtësisht vullnetare dhe se fëmijët mund të ndërpresnin pjesëmarrjen e tyre në çdo moment që ata dëshironin, pa pasur nevojë për të dhënë shpjegime se pse ata zgjodhën për ta bërë këtë. Pas iu përgjigjёn pyetjeve të fëmijëve në informacionin e dhënë, studiuesit shpërndanё format e pëlqimit për fëmijët dhe lejuan kohë të mjaftueshme për pyetje të mëtejshme mbi format dhe përfundimin e tyre. Hulumtuesit pastaj mbajtёn shënim të gjitha format negative pëlqimit tё plotësuara nga fëmijët në klasë.
· Hapi tjetër ishte të prezantojë fëmijët me pyetësorin ICAST-CH, përmbajtjen e saj, mënyrën e plotësimit dhe format. Duke përdorur materiale tё ndryshme, hulumtuesit dhanё hap-pas-hapi shpjegime mbi mënyrën e plotësimit të pyetësorit, si dhe i kërkuan fëmijëve që të jenë të kujdesshëm për të mos shmangur ndonjë pyetje apo kalonin faqet pa i plotësuar ato. Hulumtuesit gjithashtu vunё në dukje se disa fëmijë do të angazhohen në një detyrë alternative, duke shkruar një ese mbi marrëdhëniet prind-fëmijë, dhe se kjo ishte gjithashtu një mënyrë e rëndësishme për të mësuar mendimin e fëmijëve në këtë çështje. Fëmijët ishin udhëzuar edhe për të bërë pyetje, nëse ishte e nevojshme, gjatë përfundimit të pyetësorit. Hulumtuesit gjithashtu shpjeguan për fëmijët që pas përfundimit të pyetësorit të tyre, ata do të merrnin një zarf me materiale dhe një pyetësor për prindërit e tyre. Përmbajtja e zarfit tё prindit u janë treguar fëmijëve duke përdorur një zarf mostёr që përmbante të gjitha materialet që do të dërgoheshin tek prindërit, që përmbante letrёn e informacionit dhe Formularin e Pëlqimi për prindërit, pyetësorin ICAST-P, si dhe një letër mirënjohës për prindërit.
• Studiuesit shpërndanë mё pas pyetёsorёt ICAST-CH pyetësorë për të gjithë fëmijët që kishin leje për të marrë pjesë në studim. Kështu, fëmijëve nuk u është dhënë një pyetësor në qoftë se ata kishin kthyer pëlqimin negativ nga prindërit e tyre, nëse ata refuzuan për të marrë pjesë në studim ose ata thanë se ata nuk e kanё marrё letrën e pёlqimit, ose prindërit e tyre u kishin thënë gojarisht se nuk do tё merrnin pjesё nё studim (këto raste janë konsideruar edhe si pëlqim negativ nga prindёrit). Hulumtuesit në terren u kërkoi atyre që të angazhohen në një detyrë alternative: një ese pёr marrёdhёniet prind-fёmijё dhe metodat e disiplinimit. Shumica e fëmijëve pranuan me dëshirë të angazhohen në këtë detyrë, ndërsa ata të cilët refuzuan janë udhëzuar për të bërë gjëra që nuk shqetësojnë askënd në klasë. Gjatë gjithë kohës së përfundimit të pyetësorit, hulumtuesit ishin të vëmendshëm ndaj fëmijëve pёr pyetje të mëtejshme sqarime dhe fёmijёt qё patёn nevojë për vëmendje të veçantë për shkak të sjelljeve tё zhurmshme. 
· Pasi njё fëmijë tregonte se kishte përfunduar pyetësorin, një studiues iu afrohej pёr tё marё shënim numrit serial në pyetësor. Fëmija është udhëzuar për të parë mbi pyetësorin dhe kontrolluar për ndonjë përgjigje të paplota ose tё pa plotёsuar. Ndërkohë, studiuesi merte zarfin e prindërit me numrin përkatës serial dhe e shёnonte procesin nё njё fletё raport. Pasi fëmija përfundonte plotёsimin e pyetësorit, studiues i kërkonte atij/asaj që të zhvillohet pyetësorin në një kuti dhe i jepte fëmijës zarfin e prindërve, së bashku me një letër falenderuese, i cili gjithashtu përmbante informacion me kontakte pёr raste dhune dhe abuzimi. Ky proces u përsërit për të gjithë fëmijët derisa ata të gjithë kthenin pyetёsorёt e tyre.. Kujdesi ekstra ishte vënë në dhënien e fëmijëve zarfin pёrkatёs për prindërit. Pasi të gjithë fëmijët përfundonin plotësimin e pyetësorit, hulumtuesit pyesnin nëse ata kishin ndonjë pyetje përfundimtare apo komente. Pas adresimit tё çështjeve të mundshme, studiuesit falënderonin fёmijёt dhe largoheshin nga klasa. 
· Pas mbarimit të mbledhjes së të dhënave në një klasë të veçantë, hulumtuesit mbyllnin kutinë me pyetësorët e plotësuar, si dhe pyetësorëve bosh dhe vazhdonin në njё klasë tjetër në varësi të itinerarit të tyre. Pasi studiuesi kthehej ne zyra ata hapnin kutitë dhe vinin në dukje informacionin që u nevojitet për të përfunduar raportin formon përcaktuar në Udhëzimet për hulumtuesit, duke përfshirë edhe kodet e pyetësorëve ato të shpërndara në një klasë, pëlqimet negative prindërore, refuzimet e fëmijëve dhe arsyet (nëse ndonjë për të bërë këtë), numri i pyetësorëve bosh, numri i pyetësorëve që nuk janë plotësuar saktë ose lihet e zbrazët, çdo raste të DNF zbulimi nga fëmijët dhe veprimet e marra, dhe çdo komente tjera relevante. Hulumtuesit në terren përfundonin format e raportit në të njëjtën ditë ose maksimumi tё nesërmen, pas mbledhjes së të dhënave.
· Një ditë pas mbledhjes së të dhënave u zhvillua, një nga ekipet kthyer në shkollat ​​e përzgjedhura në rajon për të mbledhur kthyera ICAST-P pyetësorët dhe për të pyetur nëse ndonjë prej prindërve kërkohet që të intervistohen. Në mënyrë që të mbledhë të gjitha pyetësorët e mundshme prindërore, me një mesatare prej dy vizitave të kthimit ishte e nevojshme. Gjatë hulumtimit epidemiologjik në terren, nuk ka patur asnjë kёrkesё nga prindër pёr tu intervistuar. 
· Si të gjitha të dhënat janë mbledhur nga një rajon të caktuar, u mbajt njё takim mbikqyrёs me të gjitha ekipet kërkimore dhe Koordinatorit Kombëtar. Qëllimi i takimeve ishte që të sigurojë çdo informacion shtesë, çështjet dhe shqetësimet ndajnë dhe për të vendosur në një kurs të përbashkët të veprimit në lidhje me ndonjë çështje të papritura që u ngrit gjatë procesit të mbledhjes së të dhënave.
5. Konsideratat etike që lidhen me procesin në terren
Procesi i mbledhjes së të dhënave është kryer në një mënyrë të tillë që u takua detyrimin për të respektuar të drejtat e pjesëmarrësve të bjerë ose të tërheqë pjesëmarrjen e tyre në studim; ruajtur anonimatin dhe sekretin e përgjigjeve dhe trajtuar rastet e abuzimit të raportuara në menyrё efikase dhe etike duke respektuar detyrimet ligjore, dhe duke u bërë të qartë pjesëmarrësve kufijtë e konfidencialitetit. Për më tepër, procesi i mbledhjes së të dhënave ka qenë jo-diskriminues dhe miqësor per femijet, duke i dhënë atyre një mundësi që të dëgjohet duke i mbajtur si një fëmijë interesave prioritare e mira.

Pjesëmarrja e fëmijëve në kërkimin
Për të siguruar që të gjithë fëmijët kishin mundësi të barabarta për të marrë pjesë në hulumtim, ne prirur për pëlqimin e prindërve pasiv. Ky vendim është bazuar në përvojat e mëparshme kërkimore, të cilat tregojnë se në Shqipëri, prindërit nuk janë gjithmonë të gatshëm dhe / ose në gjendje të japë pëlqimin me shkrim për pjesëmarrjen e fëmijëve të tyre. Këta prindër janë më të mësuar për të dhënë miratimin verbal të fëmijës, i cili pas komunikon atë të studiuesve. Kjo ishte me të vërtetë rasti në shumë raste gjatë procesit të mbledhjes së të dhënave, duke treguar se e kishte pranuar pëlqimin me shkrim ne vetmi, pjesëmarrja do të rrezikohej shumë.
Ajo duhet të theksohet se prindërit janë plotësisht të informuar nëpërmjet një letre informacion mbi natyrën, përmbajtjen dhe metodologjinë e studimit. Letrat shprehur qartë të drejtën që t'i refuzoni ose të tërheqë pjesëmarrjen, si dhe rastet në të cilat fshehtësia mund të jetë i prishur. Prindërit kishin kohë të mjaftueshme për të marrë në konsideratë informacionin e dhënë si letra është shpërndarë disa ditë para mbledhjes së të dhënave.Letra gjithashtu përmbante një numër telefoni ku prindërit mund të telefononi për të bërë pyetje në lidhje me studimin. Si një çështje të vërtetë, një numër i konsiderueshëm i prindërve bërë përdorimin e këtë numër, në mënyrë për të marrë informacion në lidhje me pjesëmarrjen në studim.
Për të siguruar që të gjithë prindërit e kishte marrë letrën përmban informacion në studim, hulumtuesit në terren kërkoi të gjithë fëmijët në klasë nëse ata kishin dhënë prindërit e tyre në letër. Ata fëmijë, i cili pranoi se nuk ka bërë kështu, nuk janë përfshirë në studim. Fëmijët e tjerë që nuk janë të përfshira në studim ishin ata të cilët verbalisht komunikohet studiuesve në terren se prindërit e tyre nuk duan ata të marrin pjesë në këtë studim, ata që refuzuan pjesëmarrjen e tyre në studimin edhe pse ata mund të kenë pasur pëlqimin e informuar nga e tyre prindërit dhe fëmijët të cilët kanë munguar në ditën që letra informacion është shpërndarë në klasë.
Fëmijët që nuk ka përfunduar pyetësorin e mbetur në klasë. Hulumtuesit në terren u kërkoi atyre që të angazhohen në një detyrë alternative: një ese në prind-fëmijë marrëdhëniet dhe metodat e disiplinë. Shumica e fëmijëve me dëshirë të angazhuar në këtë detyrë, ndërsa ata të cilët refuzuan janë udhëzuar për të bërë gjëra që nuk shqetësojnë askënd në klasë.


Ka pasur edhe disa raste ku fëmijët jo-miratoni prindërve të kërkuar për të përfunduar pyetësorin në klasë. Në këto raste, studiuesit ofruar këtyre fëmijëve detyrën alternative, duke theksuar se sa e rëndësishme mendimi i secilit fëmijë është, dhe se disa fëmijë shprehur atë nëpërmjet pyetësorëve, të tjerët nëpërmjet eseve. Disa fëmijë e pranoi detyrën alternative, ndërsa të tjerët këmbënguli në plotësimin e pyetësorit. Në këto raste, studiuesit lejuar fëmijët të plotësoni pyetësorin, megjithatë, vuri në dukje poshtë kodet pyetësor. Këto pyetësorë nuk do të përfshihen në mostrën e përgjithshme.
Masa janë marrë edhe për të garantuar anonimitetin dhe konfidencialitetin e përgjigjeve. Fëmijët ishin të udhëzuar para përfundimit të pyetësorit dhe pastaj periodike kujtoi që të mos përfshijë ndonjë emër apo t dhna t tjera që mund të identifikojnë ato në pyetësorin e tyre. Iu tha gjithashtu të mos vështrim në përgjigjet moshatarët e tyre 'dhe të punojnë vetëm në pyetësorët e tyre. Hulumtuesit hasur vështirësi në këtë feat sidomos në klasat me numër të madh të nxënësve të ulur shumë afër me njëri-tjetrin. Për të minimizuar dukurive të tilla, ekipet e kërkimit u rrit në madhësi nga dy deri tre dhe ndonjëherë katër studiues, të cilët do të jenë në gjendje për të menaxhuar klasa të mëdha dhe fëmijët përçarës. Fëmijët ishin udhëzuar edhe për vendin libra dhe çanta shkollore në një mënyrë të tillë, si për të parandaluar të tjerët nga duke kërkuar në përgjigjet e tyre. Hulumtuesit gjithashtu bëri kujdes ekstra për të treguar në mënyrë eksplicite me anë të veprimeve të tyre se ata nuk janë në kërkim të përgjigjeve të fëmijëve.
Rastet e abuzimit të raportuara
Duke pasur parasysh mungesën e legjislacionit të duhur që merret me raste mund dhe mungesa e një institucioni që merret me raportet mund, ne kemi vendosur para mbledhjes së të dhënave që ne të nevojshme për vendin kujdes ekstra në kanë të bëjnë me raportet e mundshme të mundeni. Në bashkëpunim me Koordinatorin Kombëtar, kemi vendosur që çdo raport potencial të ishte përpunuar në mënyrë individuale, në mënyrë për të mbajtur të sigurt fëmijë, minimizuar rreziqet potenciale, dhe të punojnë në drejtim të mirën e fëmijës.Plani 
Ndërhyrja konsistoi në Koordinatorit Kombëtar informuar Bordin Kombëtar Këshillues për çdo rast të mundshëm dhe më pas të vendosë për kursin më të mirë të veprimit. Hulumtuesit në terren janë trajnuar plotësisht se si të procedohet në këto raste: si për të ofruar mbështetje dhe shërbime në dispozicion të fëmijës dhe se si për të mbledhur informata të mjaftueshme në rastet kur ndërhyrja më tej mund të ketë qenë e nevojshme.
Hapa shtesë janë marrë edhe në përgatitjen për raste të tilla.Koordinatori Kombëtar përpiluar një listë të të gjitha shërbimeve ekzistuese dhe funksionale në nivel kombëtar dhe lokal, dhe ka kontaktuar ata para mbledhjes së të dhënave për të informuar ata në lidhje me studimin dhe efektet e mundshme në aspektin e raporteve mundeni. Një marrëdhënie të ngushtë pune, u themelua me Helpline Kombëtare Shqiptare Fëmijëve, i cili përbëhet nga një numrin falas ku fëmijët mund të telefononi për të raportuar MUND dhe për të marrë përkrahje psiko-sociale.Koordinatori Kombëtar dhe udhëheqësit e tjerë të ekipit u takua gjithashtu me të gjitha psikologët e shkollave (në ato shkolla ku ata ishin të pranishëm), për të siguruar një bashkëpunim me personelin e shkollës. Si pjesë e protokollit të mbledhjes së të dhënave, ajo ishte themeluar që studiuesit do të shkruajnë në dërrasën e zezë numrin e Helpline Child Kombëtare, dhe t'i udhëzojë fëmijët për të thirrur në qoftë se ata e ndjenë nevojën.

Gjatë gjithë periudhës së mbledhjes të të dhënave, asnjë fëmijë afrua kërkuesit për të raportuar rastet e abuzimit. Ka pasur pak raste ku fëmijët kërkuar për të folur për studiuesit, pas mbledhjes së të dhënave, megjithatë, këta fëmijë donte për të biseduar kryesisht rreth vështirësive akademike, dhe motër dhe marrëdhëniet kolegëve. Ata ishin të dhënë informacion mbi shërbimet në dispozicion në zonat e tyre dhe / ose janë referuar për psikologun e shkollës kur është e përshtatshme.

Pas shqyrtimit të pyetësorëve anonimë, disa raste të rënda mund të ishin vërejtur. Kapë shqyrtuar të gjitha ato dhe vendosi që asnjë prej këtyre rasteve përbënte një situatë të rrezikshme për jetën. Për më tepër, ajo ishte e vështirë për të përcaktuar në shumicën e këtyre rasteve, nëse abuzimi ka ndodhur në të kaluarën, ose ishte në vazhdim.Kursi vendosi të veprimit ishte të informojë shkollën përmes një raporti për këto raste. Raportet janë dorëzuar menjëherë pas dhe ndiqet edhe në disa raste me takimet me psikologët e shkollave.
Çështje të tjera

Një çështje tjetër etike u ngrit gjatë grumbullimit të të dhënave në lidhje me pyetjet në pyetësorët ICAST që merren me abuzimin seksual. Hulumtuesit në terren kanë raportuar disa raste ku fëmijët, sidomos 11-vjeçare, u kërkoi atyre për të shpjeguar se çfarë është seksi. Për më tepër, disa prindër quhet apo dërguar shënime me shkrim ankohen se pyetësori ishte mosha e papërshtatshme, sepse fëmijët e tyre ishin në dijeni të seksit dhe marrëdhënieve seksuale.Koordinatori Kombëtar na informoi për këtë çështje dhe kërkoi mendimin tonë se si për marrëveshje më të mirë me këto situata. Kjo çështje nuk është befasuese duke pasur parasysh mentalitetin shqiptar, sipas të cilit kurrë nuk flasin prindërit me fëmijët e tyre rreth seksit dhe nuk ofrojnë asnjë lloj të edukimit seksual. Në këtë kontekst, hulumtuesit në terren u përball me një dilemë në se ata duhet të sigurojnë disa lloj shpjegimi në pyetjet mbi abuzimin seksual, për të ndihmuar fëmijët përgjigjen atyre, ose nëse ato duhet të japin asnjë informacion mbi çështjet seksuale dhënë se duke bërë kështu do të shkojnë kundër dëshirave të prindërve.

Vendimi arritur nga Bordi Këshillimor Kombëtar ishte se në rastet kur fëmijët kërkuar informacion të mëtejshëm mbi pyetjet abuzimit seksual dhe se ishte e qartë se ata nuk kishin njohuri të marrëdhënieve seksuale, hulumtuesit në terren do të përgjigjet duke përdorur përgjigje të standardizuar: "A si ju mendoj se miri "ose" Shkruaj çdo gjë që ju mendoni se përgjigja më e mirë është ". Në këtë mënyrë, shkencëtarët u përmbajt nga çdo formë e komunikimit dhe / ose informacion mbi çështjet seksuale që mund të ketë qenë konsideruar si joetike nga disa prindër.
Në rastet ku prindërit dhe / ose fëmijët shprehur shqetësim për faktin se këto pyetje mund të jenë të papërshtatshme me moshën dhe mund të dëmtojë fëmijët, hulumtuesit shpjegoi atyre se qëllimi i pyetjeve ishte për të mbledhur informacion mbi atë që mund të ndodhë me fëmijët në familjet e tyre dhe se ky informacion do të përdoret për të sajojë mënyra dhe strategji për të mbrojtur fëmijët nga dëmi dhe për t'i pajisur ata me mbështetje. Si i tillë, prindërit dhe fëmijët mund të siguroi se qëllimi i këtyre pyetjeve ishte mbledhja e informacionit që mund të përdoret për të përcaktuar strategji për të përmirësuar mbrojtjen e fëmijëve dhe të mirëqenies në Shqipëri.
Prindërit

Një letër e informacionit dhe një formë të informuar pëlqimi është dërguar me anë të prindërve të fëmijëve të tyre për të ftuar prindërit që të marrin pjesë në anketë. Hulumtuesit Field udhëzuar fëmijët për të informuar prindërit e tyre që ata kishin mundësi të intervistës, nëse ata nuk dëshirojnë të plotësoni pyetësorin e vetë, dhe ky informacion ishte i përfshirë gjithashtu në letrën e informacionit. Megjithatë, nuk ka prindër kërkoi të intervistuar, duke dhënat janë grumbulluar vetëm nëpërmjet vetë-MBARUAR pyetësorëve.Mungesa e kërkesave për intervista mund të jetë për shkak të faktit se prindërit janë të gatshëm të zbulojnë përvojat e tyre personale për një studiues frikë se anonimiteti i tyre do të rrezikohet. Ky konkluzion mbetet një spekulim pasi ne kemi marrë asnjë vërejtje konkrete për këtë çështje.
Shumica e prindërve të cilët plotësuan pyetësorët, nënshkruan formularët përkatës pëlqimit. Një numër i prindërve kthehet forma pëlqimit që nuk ishin mbushur jashtë dhe / ose nënshkruar së bashku me pyetësorët e plotësuar. Këto raste janë konsideruar si rastet e pëlqimit pasiv dhe këta pyetësorë janë përfshirë në mostër të përgjithshëm. Nuk ka pasur raste të pëlqimit gojë si nuk ka pasur intervista të kryera, dhe ndryshe ishte e pamundur për të kontaktuar prindërit të cilët i dërgoi përsëri format e panënshkruar pëlqimit për shkak të anonimitetit të pyetësorëve.

Siç u përmend në seksionin e mëparshëm, disa prindër kthyer shënimet komentuar mbi pyetjet mbi abuzimin seksual dhe duke shprehur shqetësim në se ata janë mosha e përshtatshme. Që nga ajo ishte e pamundur për të identifikuar këto prindërit dhe për të dërguar atyre shpjegime të mëtejshme, ne këshilloi anëtarët e ekipit hulumtues të bisedoni me personelin e shkollës (drejtorët dhe psikologët e shkollave) në këtë çështje dhe të udhëzojë ata në mënyrën se si për t'iu përgjigjur pyetjeve të mundshme të këtij lloji të drejtuar për ta. Si një çështje të vërtetë, reagime u prit në një çift të rasteve kur psikologët e shkollave ishin të angazhuara në këtë proces me një prindër pak dhe me sukses shpjeguar atyre qëllimin e këtyre pyetjeve.

Nën mbikqyrjen e rreptë të Bordit Këshillimor Kombëtar të Shqipërisë hapa konkrete janë ndërmarrë për të siguruar që asnjë palë e tretë të kenë qasje në të dhënat nga delineating procedura konkrete për mbrojtjen e të dhënave, gjatë grumbullimit dhe transportit. Ka pasur disa raste kur mësuesit dhe personeli tjetër shkollor kërkohet të shikoni në pyetësorët e plotësuar, megjithatë, këto raste janë menaxhuar me sukses nga hulumtuesit në terren duke ndjekur procedurat e standardizuara të protokollit të studimit.
Të gjitha të dhënat e mbledhura janë ruajtur të sigurt në një zonë të sigurt me qasje të kufizuar. Të gjithë pyetësorët kanë marrë një kod të veçantë për të siguruar anonimitetin e të dhënave. Protokolle të veçanta janë krijuar që të specifikuara qartë mënyra të dhënat ishin të trajtohen, transportohen dhe ruhen. Vetëm disa studiues kanë pasur qasje të drejtpërdrejtë në të dhënat, dhe ata janë të ruajtura në kabinete mbyllur me qasje të kufizuar. Të dhënat elektronike janë të ruajtura në një kompjuter me një fjalëkalim të njohur vetëm për studiuesit e përfshirë direkt në të dhënat coding dhe ruajtje.
REZULTATET D.

Karakteristikat demofrafike tё kampionit
Table D.1.
Demographics for children participated in the ICAST-CH survey in Albania, and information about their living conditions and their parents (Sample’s size = 3328)
	Gender
	
	



	Parental Educational level

	
	Mother
	Father

	
	 N
	 %
	 N
	 %

	Unspecified
	20
	0,60
	61
	1,83

	Hasn’t gone to school
	12
	0,36
	17
	0,52

	Some grades of primary school
	6
	0,84
	11
	0,37

	Primary school 
	28
	0,00
	27
	0,83

	Middle school
	920
	27,81
	716
	21,92

	High School / Lyceum
	1297
	39,21
	1270
	38,87

	Vocational / Technical school
	157
	4,75
	255
	7,81

	University
	512
	15,48
	547
	16,74

	Postgraduate studies (master, doctorate)
	97
	2,93
	81
	2,48

	Don't knoё 
	279
	8,43
	343
	10,50


Karakteristikat demografike të mostrës janë të përfshira në tabelën D1. Siç ilustrohet në tabelën, kampion ynë përbëhet nga vajzat 54,23% 45,77% dhe djemve (gjithsej N = 3328). Fëmijët vijnë nga tre grupe Mosha: 11 vjeç (35,67%), 13 vjeç (36,18%) dhe 16 vjeçare (28,16%).Shumica e fëmijëve vijnë nga zonat urbane (53,98%) dhe ata jetojnë prindërit ёith që janë të martuar (94,80%). Personat që tentojnë të bashkëjetuar fëmijëve ёith më janë nënat (96,54%), baballarët (94,65%), vëllezërit e motrat meshkuj (60,46%), vëllezërit e motrat femra (54,45%), gjyshet (30,53%) dhe gjyshërit (20.07%). Shumica e prindërve të fëmijëve në mostrën e kanë përfunduar shkollën e mesme (ose 38.87%) ose arsimin bazë të detyrueshëm që përbëhej nga tetë klasat e shkollimit (21,92%).Shumica e fëmijëve nuk kanë flunked një vit në shkollë (98,40%).
Rezultatet

Analizat shqyrtuar frekuencave të çdo përgjigje në pyetësorin ICAST-CH. Për qëllime të analizës dhe prezantimit, çdo grup pyetjesh ёas organizuara në lloje të dhunës përjetuara nga fëmijët (dhuna psikologjike, dhuna fizike, dhuna seksuale, dhuna kontakti seksual, ndjenja e neglizhencës) dhe një kategori që përfshin përfundimtar pozitiv dhe jo të dhunshme prindërore).Shpërndarja e pёrgjigjeve pёrsa i pёrket

 fëmijëve të ekspozimit të tyre ndaj formave të ndryshme të keqtrajtimit dhe sjelljet pozitive gjatë jetës së tyre prindërore (përhapja) dhe / ose gjatë vitit të kaluar (incidenca) është përshkruar në tabelёn D1.
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Dhuna psikologjike është forma raportohen më së shpeshti e dhunës nga fëmijët. 61,69% e fëmijëve raportojnë se kanë përjetuar të paktën një formë të dhunës psikologjike të 
paktën një herë në jetën e tyre (prevalenca), dhe 68,63% e fëmijëve raportojnë të kenë një përvojë nga sjelljet që bien në kategorinë e dhunës psikologjike gjatë vitit të kaluar.Forma tjetër raportohen më së shpeshti është keqtrajtimi dhuna fizike. 48,42% e fëmijëve kanë raportuar se kanë përjetuar të paktën një formë e dhunës fizike gjatë jetës së tyre (prevalenca), dhe 59,45% e fëmijëve raportojnë se kanë përjetuar dhunë fizike gjatë vitit të kaluar (incidenca). Ndjenjat e ёere neglizhimi raportuar gjithashtu edhe nga 21,87% e fëmijëve ёho kishte përjetuar ato të paktën një herë në jetën e tyre dhe nga 25,75% e fëmijëve ёho kishin përjetuar ata gjatë vitit të kaluar. Dhuna seksuale dhe dhuna e kontaktit ёere format e keqtrajtimit që ёere përjetuar më shpesh nga fëmijët. Kështu, 11.4% dhe 4,88% e fëmijëve kanë përjetuar dhunë seksuale dhe dhunë seksuale kontaktoni respektivisht gjatë jetës së tyre, ёhereas 9.15% dhe 4.10% e fëmijëve të raportuara përjetuar dhunë seksuale dhe dhunë seksuale kontaktoni gjatë vitit të kaluar. Ajo duhet gjithashtu të theksohet se një numër i konsiderueshëm i fëmijëve raportuar përjetuar prindërimit pozitiv dhe jo të dhunshme gjatë jetës së tyre (94,59% e fëmijëve) dhe gjatë vitit të kaluar (92,97% e fëmijëve). 

Analizat e regresionit logjistik Binary ёere kryer mbi prevalencën dhe incidenca e 3 shkallët e sjelljes të dhunshme, e ndjenjës së shkallës neglizhencës dhe të shkallës pozitive prindërore, si ёell si në subscale e dhunës kontaktit seksual. Të gjeturat e këtyre analizave janë ilustruar në Tabelën D2

Tabela D.2. Rezultatet e analizave të 12 logjistike binare 'regresionit të kryera mbi prevalencën dhe incidenca e 3 shkallët e sjelljes të dhunshme, nga ndjenja e shkallës neglizhencës dhe të shkallës pozitive prindërore; rezultatet e analizave në subscale e dhunës seksuale kontaktit janë gjithashtu ilustruar.
	
	
	Psychologi-cal violence
	Physical violence
	Sexual violence
	Contact Sexual violence
	Feeling of Neglect
	Positive & non violent parenting

	gender
	PR.
	
	
	44.410*
	63.136*
	32.811*
	

	
	IN.
	
	
	55.720*
	59.385*
	31.871*
	

	grade group
	PR.
	172.679*
	175.261*
	64.357*
	43.011*
	205.928*
	11.806*

	
	IN.
	123.014*
	17.721*
	62.343*
	31.671*
	137.821*
	14.799*

	geographical area
	PR.
	12.429*
	9.053*
	
	
	
	

	
	IN.
	14.018*
	
	6.143*
	
	
	

	urbanicity 
	PR.
	39.571*
	37.003*
	6.621*
	19.219*
	12.295*
	30.508*

	
	IN.
	53.272*
	24.611*
	6.357*
	15.630*
	9.194*
	32.817*

	age difference
	PR.
	
	
	
	
	
	

	
	IN.
	
	
	
	
	
	

	gender x grade group
	PR.
	
	
	
	
	
	

	
	IN.
	
	
	
	
	
	

	gender x geographical area
	PR.
	
	
	
	
	
	

	
	IN.
	
	
	
	
	
	

	gender x urbanicity
	PR.
	
	
	
	5.455*
	9.731*
	

	
	IN.
	
	
	
	6.046*
	7.874
	

	gender x age difference
	PR.
	
	3.940*
	
	
	
	8.543*

	
	IN.
	
	
	
	
	
	

	grade group x geographical area
	PR.
	
	
	15.827*
	
	
	21.284*

	
	IN.
	
	
	
	
	
	12.444*

	grade group x urbanicity
	PR.
	
	
	
	8.161*
	
	

	
	IN.
	
	
	7.230*
	11.684*
	
	

	grade group x age difference
	PR.
	
	
	
	
	
	

	
	IN.
	
	
	
	
	
	


* p<.05, **p<.01, ***p<.005, ****p<.001

PR: Prevalence, IN: Incidence



Rezultatet tregojnë një efekt të rëndësishëm kryesor për gjininë për përhapjen e shkallët e dhunës seksuale, kontaktoni dhunën seksuale dhe ndjenja e neglizhencës. Sipas këtyre të dhënave, djemtë duket të përjetojnë normat më të larta të tdhunës seksuale dhe kontaktoni dhunë seksuale, vajzat kane tendencë të përjetojnë nivele të larta të ndjenjave të neglizhencës. Këto të dhëna janë paraqitur grafikisht në Figurën D2.

Figure D.2.
Prevalence and incidence rates of pupils’ exposure to violent behaviors by child’s gender. 

(Only the scales for which the analyses revealed a significant main effect of gender are presented here).

Efektet kryesore të rëndësishme janë raportuar edhe për Prevalenca dhe incidenca normat e normave të ekspozimit të fëmijëve nga grupi grade. Kjo është që fëmijët më të rritur raportojnë norma të larta të ekspozimit ndaj sjelljeve të dhunshme të gjatë jetës së tyre dhe gjatë vitit të kaluar. Ky efekt është i vërtetë për të gjitha llojet e sjelljeve të dhunshme si dhe prindërimi pozitiv. Rezultatet janë paraqitur grafikisht në figurën D.3.

Tabela D.3. Prevalenca dhe incidenca normat e ekspozimit nxënësve ndaj sjelljeve të dhunshme nga grupi grade. (Vetëm shkallët për ёhich analizat zbuloi një efekt të rëndësishëm kryesor i grupit të klasës janë paraqitur këtu).
Efektet kryesore janë të rëndësishme gjithashtu e qartë kur analizojmë shkallën e përhapjen e ekspozimit të fëmijëve ndaj sjelljeve të dhunshme nga zona gjeografike, në lidhje me dhunën psikologjike dhe dhunës seksuale dhe kur analizimin e normave incidenca e ekspozimit të fëmijëve ndaj sjelljeve të dhunshme në lidhje me dhunën psikologjike. Kjo është fëmijë nga Shqipëria Qendrore raporti përjetuar nivelet më të ulëta të dhunës psikologjike si në aspektin e Prevalenca dhe incidenca (67,334% dhe 60,37% respektivisht), me fëmijë nga Shqipëria e Jugut e ardhshme e ardhshme (68,38% dhe 61,46% respektivisht) dhe me fëmijët nga veriu Shqipëria përjeton prevalencën më të lartë dhe normat e rasteve të dhunës psikologjike (72,27% dhe 65,37% respektivisht). Në lidhje me normat e mbizotërimin e ekspozimit ndaj dhunës seksuale, ata janë raportuar nga 10,27% e fëmijëve nga Shqipëria Qendrore, 10,77% e fëmijëve nga Shqipëria e Jugut, dhe 13,83% e fëmijëve nga Shqipëria e Veriut.
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Tabela D.4.
Prevalenca dhe incidenca normat e ekspozimit nxënësve ndaj sjelljeve të dhunshme nga zonë gjeografike (vetëm për shkallët ёhich analizat zbuloi një efekt të rëndësishëm kryesore të zonës gjeografike janë paraqitur këtu).
E. DISKUTIM E rezultatet e hulumtimit
Gjetjet e këtij studimi tregojnë qartë se 11, 13, dhe 16 fëmijët vjeçar në Shqipëri janë të ekspozuar ndaj llojeve të ndryshme të sjelljes së dhunshme në të gjithë jetën e tyre si ёell si gjatë një viti të caktuar. Llojet e dhunës që janë përjetuar më së shumti nga fëmijët janë dhuna psikologjike dhe dhunë fizike. Këto rezultate janë në përputhje ёith gjetje të tjera nga hulumtimet paraprake të kryera në Shqipëri (Tamo & Karaj, 2006; QTMPKF, 2000;. Kamani et al, 1997). Ky përdorim i gjerë i dhunës ndaj fëmijëve është për shkak të faktit se kultura e dhunës kundër fëmijëve është pranuar gjerësisht në familje, shkollë, shqiptare dhe shoqërisë. Disa studime konfirmojnë këtë fakt dhe tregojnë se dhuna fizike dhe psikologjike janë të pranuar format e disiplinës, si në familje (Tamo & Karaj, 2006; QTMPKF, 2000;. Kamani et al, 1997) dhe në shkollë (Karaj 2009; QTMPKF, 2000; Save the Children, 2007). Studimi i parë mbi abuzimit të fëmijëve në Shqipëri (Kamani et al., 1997) tregon se dhuna është aq i përhapur në Shqipëri që edukimi dallimi beween dhe përdorimi i dhunës është i paqartë shpesh në mendjet e të anketuarve. Vlerësimet më të fundit të ofrojë mbështetje në këtë kërkesë. Të Tamo dhe Karaj (2006) raporton studim që shumica dërrmuese e të anketuarve të rritur në studimin e tyre mendojnë se është mirë që të përdorin forma të lehta të dhunës kundër fëmijëve të tilla si shuplakës apo tërheqjen e veshit. Një studim i kohëve të fundit mbi besimet e prindërve mbi ndëshkimit trupor të fëmijëve (Karaj, 2009) tregon më tej se 76% e the195 prindërve dhe 57% e 92 mësuesve të intervistuar mendojnë se kjo është e pranueshme për mu fëmijë, por vetëm me një shuplaka disa të lehta.
Pranimi i gjerë i formave të dhunshme psikologjike dhe fizike të disiplinës është gjithashtu vulosur nga përgjigjet e fëmijëve oёn në pjesën hapura të artikujve të pyetësorit. Është interesante të theksohet se disa fëmijë kishte shkruar një shpjegim që u përpoq të justifikojë përdorimin e mjeteve të dhunshme nga anëtarët e familjeve të tyre, si anë të disiplinës. Kështu, fëmijët do të tregojnë se prindi i tyre mund të ketë goditur ato ose yelled në to, por kjo ishte për shkak të faktit se fëmija ka misbehaved ose thyer një rregull të familjes. Duket se përdorimi i formave më të rënda të dhunës psikologjike dhe fizike nuk është konsideruar si abuzim në kontekstin shqiptar dhënë prevalenca e tyre të lartë dhe pranimi kulturor.

Kjo çështje, megjithatë, sjell diskutime të mëtejshme në atë që është për t'u konsideruar dhe abuzimi / ose dhuna kundër fëmijëve. Artikujt e përfshirë nën kategorinë e dhunës psikologjike, për shembull, shkojnë nga sjelljet e një intensitet më të vogël në një dhunë e tillë yelling për artikuj të një intensitet të lartë, të tilla si duke kërcënuar për të vrarë fëmijë.Pyetja që lind është nëse këto objekte duhet të gjithë të grupohen nën të njëjtin lloj të dhunës, apo nëse subscales duhet të krijohen që të përfshijë nivele të ndryshme të ashpërsisë së abuzimit, në një përpjekje për të kuptuar më mirë situatën. Kërkime të mëtejshme që do të ndërmerren për dhunën kundër fëmijëve në kontekstin shqiptar duhet të jenë shumë të ndjeshëm ndaj kësaj çështjeje.

Një gjetje interesante nga ky hulumtim është se djemtë kanë tendencë të përjetojnë normat më të larta të ekspozimit të dhunës seksuale dhe dhunës seksuale se sa kontaktoni vajzat. Studimet e viktimizimit fëmijërinë në përgjithësi norma më të larta shoё të abuzimit seksual në mesin e vajzave (Dunne, Purdie, Cook, Boyle, dhe Najman, 2003; Finkelhor, Ormrod, et al, 2005;. Halperin et al, 1996;. Martin, Bergen, Richardson, Roeger, dhe Allison, 2004, Putnam, 2003). Një shpjegim i mundshëm për këtë fenomen në kontekstin shqiptar mund të jetë e lidhur me faktin se djemtë kanë një kohë më të lehtë e raportoni këtë lloj të abuzimit sesa vajzat. Duke pasur parasysh mentaliteti patriarkal që mbizotëron në kulturën shqiptare, vajzat mund të jenë në mëdyshje në zbulimin abuzimin seksual ose ekspozimi ndaj dhunës seksuale për shkak të frikës se ata mund të fajësohet për fillimin dhe / apo të izolohen nga shoqëria e tyre si zakonisht është rasti.

Si fëmijët më të vjetër, normat e rritjes së ekspozimit ndaj dhunës. Ky fakt mund të jetë për shkak të përgjegjësive në rritje që prindërit i japin fëmijëve të tyre, nëse nuk plotësohen ёhich nga fëmijët mund të çojë në abuzim të mëtejshëm dhe përdorimin e dhunës. Një tjetër shpjegim i mundshëm është se si fëmijët groё, ata bëhen më aёare dhe recognizant të drejtat e tyre dhe, kështu, janë më shumë të ngjarë të zbulojë këto përvoja. Me interes të veçantë është edhe gjetja në dallimet në lidhje me zonat gjeografike. Studimet e mëtejshme që të marrë një vështrim nga afër socio-kulturore faktorëve të ndryshëm, traditat dhe normat e zonave të veçanta gjeografike në Shqipëri duhet të jenë mjaft të dobishme në eksploruar këtë fenomen.

Pyetësorët ICAST që ёere përdoren për mbledhjen e të dhënave për këtë hulumtim provuar të jenë mjete të dobishme në vlerësimin e mjaft përvojave të fëmijëve ёith mjete të dhunshme dhe pozitive prindërore.Përshtatja kulturore dhe modifikimin e këtyre pyetësorëve ka dhënë ёith shqiptare kontekst mjete mjaft të paçmuar kërkimore që janë për t'u përdorur nga studimet e ardhshme mbi këtë çështje. Ajo është gjithashtu e rëndësishme që të përfshijë në këto studime të ardhmen, një vlerësim i faktorëve shtesë kontekstuale të cilat mund të lidhen me ekspozimin e fëmijëve ndaj dhunës, të tilla si stresi familjare, qëndrimet e fëmijëve dhe prindërve dhunës toёard si perceptim children ёell e oёn e ёhat përbën sjellje të dhunshme.

Lehtësuesit F. (dhe barrierat)
Sondazhi BECAN është studimi i parë epidemiologjik mbi abuzimin e fëmijëve dhe neglizhimi që do të zbatohen në një shkallë të tillë të madh në Shqipëri, duke kontribuar në një pasuri të informacionit shumë të vlefshëm mbi këtë fenomen. Një numër i faktorëve të kontribuar në lehtësimin dhe zbatimin e suksesshëm të këtij studimi, ndërsa faktorët e tjerë të shkaktojë vështirësi, të cilat për fat të mirë u tejkaluan duke çuar në përfundimin e suksesshëm të këtij studimi.
Lehtësuesit
Faktorë të shumtë çoi në zbatimin e suksesshëm të studimit BECAN në Shqipëri. Së pari, gatishmëria e Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës jo vetëm të japë leje për të hyrë në shkolla, por edhe për të lehtësuar procesin e kontaktuar shkollat ​​individuale dhe marrjen e lejes prej tyre si. Ajo duhet të theksohet se kjo është hera e parë që Ministria e Arsimit dhe Shkencës i jep leje për të kryer një studim të këtij lloji, sidomos duke pasur parasysh natyrën e ndjeshme të pyetjeve dhe çështjen nën studim. Ministria e Arsimit dhe Shkences gjithashtu i dha leje për të kryer studimin e pa modifikime substanciale të pyetësorëve, duke mundësuar kështu një koleksion të plotë të të dhënave që do të sigurojnë krahasueshmërinë e të dhënave me vendet e tjera të Ballkanit pjesëmarrëse. Ministria, përveç kësaj, zgjodhën pëlqimin pasiv, i cili çoi në norma më të larta të pjesëmarrjes dhe u dha fëmijëve të drejtën për të folur lirshëm për çështjet me interes për ta.

Nje faktorë tjerë lehtësues mundësuar nga Instituti Shqiptar i Ç'është Një Pyetësori Shkences ka qenë Ndihme nё Postime Komente e kontakteve me Drejtoritë Rajonale Arsimore e cila nga ana tjeter ndihmuan ne qasjen e shkollave publike. Sic u përmend ne seksionin e mëparshëm, takime individuale me drejtorët e këtyre drejtorive jane lehtësuesit pastaj kontaktuar pyetësori qasjen drejtorëve te shkollave. Gatishmërinë e stafit te shkollës per te dhënë leje Pyetësori te akomoduar ne procesin e mbledhjes se te dhënave. Jane faktorë te rëndësishëm qe kontribuan ne realizimin e suksesshëm te këtij studimi. Ne shumicën e rasteve, drejtorët e shkollave mësuesit kuptuan, përkrahës Pyetësori te dobishëm ne kete proces. Ata jo Vetem qe na strehohen ne klasa, por gjithashtu kane ofruar ndihme te drejtpërdrejtë ne kete proces, duke shpërndarjen pyetesorin mbledhjen e formave prindërore informuara pëlqimit pyetësori ne pajtohen klasa mbledhjen e pyetësorëve kthyer prindërore për ne. Te gjithë mësuesit ishin gjithashtu shume te kuptuarit te veprojnë ne përputhje me Lene NE klasë Per te siguruar anonimitetin e fëmijëve Pyetësori konfidencialitetin NE plotësimin d pyetësorit.An thelbësore lehtësuese ёas faktor i fëmijëve dhe prindërve dëshirën për të marrë pjesë në studim dhe të ndajnë përvojat e tyre personale me ne. Siç tregohet në kapitullin C, pjesëmarrje dhe normat e përgjigje ishin mjaft të larta për të dy fëmijët dhe prindërit. Disa faktorë mund të ketë kontribuar në këto nivele të larta. Së pari, përdorimi i pëlqimit pasiv për të marrë pjesëmarrjen e fëmijëve në kërkimin padyshim ka kontribuar në normat e larta të pjesëmarrjes dhe përfaqësimit një rritje e kampionit të përfshira në studim, e cila nga ana çon në rritjen e generalizability rezultatet e studimit. Së dyti, kryerjen e studimit në kontekstin Shkolla gjithashtu ka kontribuar në rritjen e pjesëmarrjes, duke pasur parasysh se të dy prindërit dhe fëmijët vieё shkolla si një vend me përgjegjësi të rëndësishme jo vetëm për arsimin, por edhe për ёell mirëqenien e fëmijës. Kështu, duke qenë se kërkesa për pjesëmarrje erdhi nga pjesëmarrja e fëmijëve në shkollë, të dy prindërit dhe fëmijët ishin të ngjarë të marrin në konsideratë këtë hulumtim si etike, metodologjikisht të shëndoshë dhe të dobishme. Normat e fëmijëve të larta të pëlqimin e tyre oёn për të marrë pjesë në studim ishin potencialisht edhe për shkak të faktit se kujdesi shtesë dhe masa janë marrë për të siguruar informacionin e nevojshëm në natyrën e studimit dhe qëllimin e tij, udhëzimet mbi plotësimin e pyetësorëve, si dhe theks shtesë vendosur në ruajtjen e konfidencialitetin dhe anonimitetin e përgjigjeve.
Fëmijëve dhe prindërve gatishmërinë për të marrë pjesë në këtë studim përtej faktorëve të mësipërm u vu re edhe nga numri relativisht të ulët të pyetësorëve të pavlefshme (pyetësorëve që janë lënë bosh apo që ishin vetëm pjesërisht e përfunduar). Përveç kësaj, komentet se fëmijët dhe prindërit shkroi në pyetjet e hapura të pyetësorëve që tentuan të nxjerrë reagime në përvojën e tyre me studimin ishin mjaft pozitive. Shumë nga këto komente treguar mirënjohjen për kryerjen e një studimi të kësaj natyre që fëmijët të aktivizuara për të pasur një zë në lidhje me çështjet që janë të rëndësishme për prindërit mirëqenien dhe ndihmoi tyre me praktikat e tyre duke reflektuar mbi tyre prindërore. Edhe pse ne ishim të shqetësuar, para fillimit të studimit, që disa prindër mund të nxjerrë reagime negative për shkak të natyrës së ndjeshme të pyetjeve (sidomos ato për abuzim seksual), as prindërit e bëri këtë. Ato pak prindër, të cilët quhen të hetojë më tej për këtë çështje, na me reagime pozitive.

Zbatimi i suksesshëm i hulumtimit në terren ka qenë edhe për shkak të faktit se i tërë procesi ishte i mirë-organizuar dhe mbikëqyrur. Për më tepër, angazhimi i ekipit kërkimor në terren në kërkimin shkencor, sjellja e tyre profesionale në mënyrë rigoroze në zbatimin e të gjitha udhëzimet metodologjike dhe etike, si dhe natyrën e tyre të palodhur për të punuar në çdo kohë të ditës dhe natës padyshim ishin një përbërës kyç i realizimit të këtij Studimi. Hulumtimi në terren Ekipi u ndihmuar dhe lehtësuar në çdo kohë nga trajnimet, doracakët, udhëzimet me shkrim të qartë dhe të drejtpërdrejtë në një një ndihmë nga udhëheqësit e ekipit dhe hulumtimit në terren koordinatorit. Format e raportimit të detajuara dhe takime mbikëqyrëse që kanë ndodhur pas mbledhjes së të dhënave në çdo rajon (ose më shpesh kur duhet ngrit) ishin gjithashtu shumë e dobishme në zgjidhjen e çështjeve potenciale dhe garantimin e një uniforme, të standardizuara dhe etike procesin e mbledhjes së të dhënave. Ajo ishte vetëm për shkak të këtij niveli të lartë të angazhimit që ne ishim në gjendje për të përfunduar mbledhjen e të dhënave në një periudhë rekord prej 3 muajsh.
E fundit por jo më pak, një nga faktorët më të rëndësishëm lehtësuese për realizimin e këtij hulumtimi është mundësia për të punuar si pjesë e një konsorciumi të konsoliduar dhe të mirë-te funksionoje si dhe menaxhimin e duhur dhe efikas të Koordinatorit të studimit së. Duke qenë pjesë e Konsorciumit na mundësoi të zgjidhur shumë çështje metodologjike dhe etike me anë të diskutimeve të vazhdueshme që ndodhën gjatë takimeve drejtuese, si dhe në forumin e internetit të studimit. Ne gjithashtu kishte qasje në dokumente me cilësi të lartë të standardizuara, duke përfshirë manualet e trajnimit, udhëzimet dhe udhëzimet, të cilat më tej na mundësoi të ruajtur njëtrajtshmërinë në të gjitha pjesët e ndryshme të zbatimit të hulumtimit në terren. Një rol të rëndësishëm në këtë proces ishte se i Koordinatorit, Instituti për Shëndetin e Fëmijës, Greqia qe na me udhëzim të drejtpërdrejtë dhe ndihmë në kohën e duhur dhe efikase.
Barrierat
Një nga sfidat më të mëdha përballen në lidhje me orarin e mbledhjes së të dhënave ka qenë kohë e gjatë që ishte e nevojshme për të marrë leje për të hyrë në shkollat ​​nga Ministria e Arsimit dhe Shkences. Ne ishim në gjendje për të marrë leje të tillë 8 muaj pas paraqitjes së kërkesës origjinale. Si rezultat, ne kemi përjetuar vonesa të mëtejshme në zbatimin e studimit. Ne kemi kryer studimin pilot të gjatë shkurtit 2011 dhe ne kishim për shtyrjen e anketës epidemiologjike deri ne inkorporuar modifikime tona përfundimtare në pyetësorët dhe të shtypura e tyre. Ne ishim në gjendje të fillojë anketë epidemiologjike në terren në prill 2011 dhe të përfundojë atë me fundin e vitit shkollor në fillim të qershorit 2011.

Shpejtësia jonë në mbledhjen e të dhënave u penguar edhe nga faktorë të tjerë. Disa nga rajonet që janë përzgjedhur për pjesëmarrje në studim ishin të vështira për të hyrë në për shkak të kushteve të rrugëve, duke shkaktuar vështirësi në transportin kërkuesve. Kështu, procesi i provuar të jetë konsumon në drejtim të, koha e energjisë dhe të burimeve njerëzore duke konsideruar se kemi pasur për të paguar disa vizita të njëjtin rajon - në disa raste, u vizituan rajonet çdo ditë për një javë të tërë. Përveç kësaj, zgjedhjet e ardhshme lokale në kohë të penguar lehtësinë e qasjes në shkollat ​​tona nga koha në kohë, pasi shkolla ka shërbyer si vendet ku u zhvilluan zgjedhjet. Prandaj, kjo mungesë e kohës dhe burimeve financiare pengoi na kryerjes së anketës me 11 dhe 13 vjeçar nga nxënësit zonën urbane të rajonit të Vlorës.

Ajo duhet të theksohet se këto vështirësi u kapërcyen me sukses nga një angazhim të fortë për studim nga ekipi hulumtues, e cila rezultoi në një nivel në rritje të efektivitetit dhe shpejtësinë e mbledhjes së të dhënave. Siç u përmend më parë, tërë anketa fushë kryesore u zhvillua në më pak se 3 muaj, dhe ne kemi arritur të mbulojnë mbi 98% të mostrës tonë të planifikuar.
KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME G
Sondazhi BECAN është studimi më i madh epidemiologjik mbi abuzimin e fëmijëve dhe neglizhimi për të kryer ndonjëherë në Shqipëri. Ajo është gjithashtu studimi më i madh shkencor që kurrë të zhvillohet për dhunën kundër fëmijëve në Shqipëri që përfshin fëmijë dhe raporte prindërore, si dhe vlerësimin e parë të epidemiologjisë e neglizhencës së fëmijëve në vend. Ky studim u realizua në një kohë vendimtare për shkak të faktit se për momentin, Shqipërisë i mungon ajo që do të konsiderohet në përputhje me standardet ndërkombëtare, një pro-aktive mbrojtjes së fëmijëve. Masat e fundit janë marrë nga qeveria shqiptare për të punuar në këtë fenomen, të tilla si krijimi i një kornize legjislative për mbrojtjen e fëmijëve (Ligji për Mbrojtjen e të Drejtave të Fëmijëve nr 10 347, e cila është miratuar në 2010/11/04) si dhe zbatimin e mekanizmave të ndryshëm që janë institucionale të bashkëpunojnë ndërmjet tyre për zbatimin e legjislacionit dhe politikave publike për mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve.
Edhe pse pranimi i gjerë i dhunës si mjet disiplinore të rritjes së fëmijëve është pranuar si zakonisht qenë i pranishëm në shoqërinë shqiptare, shumë pak të dhëna ka ekzistuar para se të studimit BECAN të dëshmojnë për Prevalenca dhe incidenca e kësaj dukurie. Duhet të theksohet, megjithatë, se të dhënat e gjeneruara nga këto studime nuk mund të jenë lehtësisht të përgjithësohen në nivel kombëtar, si shumica e tyre janë kryer në nivel lokal dhe për të përmbushur nevojat specifike të këtyre organizatave. Edhe ato pak studime që janë kryer në nivel kombëtar janë karakterizuar nga e vogla, mostra përfaqësuese, ndryshimet në metodologji dhe në përkufizimet e dhunës, pra, duke e bërë atë krahasueshmëria e të dhënave shumë të vështirë. Për më tepër, të dhënat zyrtare qeveritare mbi gjendjen e VAC në Shqipëri janë pothuajse jo-ekzistente. Në rastet kur ata janë në dispozicion, ata vijnë nga burime të pavarura të të dhënave zyrtare të shumta, të tilla si raportet e policisë, raportet e institucioneve të kujdesit social dhe raporteve të autoriteteve gjyqësore, për shkak të mungesës së një sistemi uniform të regjistrimit dhe raportimit të këtyre rasteve.
Si të tilla, rezultatet nga anketa BECAN vijnë në një kohë shumë të nevojshme për shoqërinë shqiptare. Në përputhje me zhvillimet e fundit dhe masat e marra për të përmirësuar mbrojtjen e fëmijëve në vend, këto gjetje të veprojë si burime të paçmuar e informacionit se ndihma në aspektin e veprimeve legjislative dhe bërjen e politikave. Ata nuk janë vetëm një hap i vlefshëm parë në mbledhjen e të dhënave mbi dhunën ndaj fëmijëve në Shqipëri, por edhe një burim i domosdoshëm i informacionit në matjen e "vërtetë" mbizotërimin e VAC, si dhe faktorë të tjerë të lidhura, të tilla si aftësitë e fëmijëve të jetës. Kështu, studimi BECAN jep prova të bazuara në të dhëna mbi karakteristikat e abuzimit të fëmijëve në lidhje socio-ekonomike, mosha, gjinia, dhe karakteristikat arsimore, dallimet rajonale dhe kushtet specifike të aplikuara në popullatat rrezikuara dhe të përjashtuara shoqërore. Për më tepër, një studim i kryer si BECAN direkt me vetë fëmijëve tregon një imazh më përfaqësues të fenomenit në studim. 

Të dhënat që rrjedhin nga studimi BECAN kanë një rëndësi të dyfishtë-fish. Së pari, ata ofrojnë një kontribut të rëndësishëm në të kuptuarit e përgjithshëm shkencor të abuzimit të fëmijëve, si një fenomen kompleks bio-psiko-social, duke lënë mënjanë preokupimet paraprak ose stereotipet. Së dyti, këto të dhëna janë një burim i mirë i treguesve shkelje që përpiqen të përcaktoj sasinë e nivelit të shkeljes së të drejtave të fëmijëve, si dhe abuzimit të fëmijëve dhe neglizhimi. Sipas UNICEF-it (2006) udhëzimet për zhvillimin e indikatorëve për të matur dhunën kundër fëmijëve, vetë-raportuar dhuna ndaj fëmijëve është një formë e domosdoshme e mbledhjes së informacionit mbi dhunën ndaj fëmijëve.

Kështu, këto gjetje ofrojnë përmbajtje të rëndësishme për të gjitha subjektet e përfshira qeveritare dhe jo-qeveritare në mbrojtjen e fëmijëve në lidhje me treguar dispozitat e kërkuara për planifikim të kujdesshëm dhe zbatimin e strategjive të ndërhyrjes. Duke pasur parasysh se studimi BECAN nuk hetojë vetëm abuse mbizotërimin e fëmijëve, por edhe (përmes pyetësorit të prindërve) të mëparshme për ekspozimin (parandaluese, promovimin e shëndetit, trajnimi) ndërhyrje, kjo do të lehtësojë mundësitë më të mira të mundshme për vendim-marrësit dhe politikë në nivel lokal dhe kombëtar.

Zbatimi i studimit BECAN sjell edhe aspekte radhë tej dobishme që shtrihen përtej atyre të listuara më lart, ose që mund të jetë e lidhur me dobinë e të dhënave të ofruara nga anketa epidemiologjike. Këto aspekte të dobishme përfshijnë:
• Krijimi i një Rrjeti Kombëtar Shqiptar duke punuar në çështjet e lidhura me mund, e cila përfshin institucionet qeveritare dhe jo-qeveritare që punojnë në fushën e mbrojtjes së fëmijëve;
• Rritja e bashkëpunimit me ekspertë që punojnë në mund dhe çështjet e mbrojtjes së fëmijës;
• Shkëmbimi i informacionit dhe ideve me organizatat partnere lokale dhe ndërkombëtare në çështjet që lidhen MUND nëpërmjet tri mbledhje menaxheriale dhe përdorimin e vazhdueshëm të faqes së internetit BECAN dhe forum;
• Vlefshmëria përshtatja dhe kulturor i pyetësorëve ICAST në gjuhën shqipe, duke pasur mjete të tilla të vlefshme për kërkime të mëtejshme në aspekte të ndryshme këtë fenomen;
• Krijimi dhe trajnimi i një ekipi hulumtues efikas, i cili ka përvojë të gjerë që mund të shfrytëzohen për kërkime të mëtejshme;
• Përkthimi dhe përshtatja e Manualit të Trajnimit dhe Udhëzimet studiuesve; që përsëri janë mjete të hulumtimit të një rëndësie të jashtëzakonshme për kërkime në të ardhmen;
• Një kuptim më i mirë i nivelit të funksionimit të sistemit të mbrojtjes së fëmijëve në Shqipëri
• Krijimi i një Bordi Kombëtar të Etikës që në mënyrë aktive punon në kanë të bëjnë me çështjet etike të studimit dhe vazhdimisht kontrollon aspektet e saj etike. Asnjë bordet e tjera të kësaj natyre ekzistojnë në Shqipëri, kështu që ky fakt është një arritje e madhe për vete.
Treguesit për abuzimit të fëmijëve dhe neglizhimi që janë marrë nga studimi BECAN janë vendimtare për Sistemin e Mbrojtjes së Fëmijëve në Shqipëri, si dhe mekanizmave të tjera të lidhura me të (të tilla si sistemi arsimor), që mund të përdoret për të planifikuar dhe zbatuar të reja kërkimore-politikat e bazuar synimeve të dhënësit në eliminimin e fenomenit. Përveç kësaj, një në thellësi analiza e ngjashmëritë dhe dallimet në mes të rajoneve, grupmoshave, pakicat, dhe të ndryshme socio-demografike faktorë në lidhje me abuzimin e fëmijëve dhe neglizhimi mund të rezultojë në një kuptim më të mirë të një efektiviteti) dhe efikasitetin e politikave të mëparshme apo të tanishme dhe intervenimet (me theks të veçantë në qëndrimin parandaluese dhe sjelljes ndryshon ato), b) përparësitë krahasuese të disa në lidhje me të tjerët, dhe c) identifikimi i hershëm i kushteve specifike të mundshme kërkojnë trajtim të veçantë. Ajo është, prandaj, rekomandohet që një studim si BECAN duhet të zhvillohet në Shqipëri në mënyrë periodike në mënyrë që të jenë në gjendje të ndjekin trendet dhe për të vlerësuar çdo përpjekje parandaluese zbatohen.
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�
N�
%�
�
Persons cohabitating ёith the child�
�
father�
3150�
94,65�
�
mother�
3213�
96,54�
�
stepfather (mother's spouse)�
9�
0,27�
�
stepmother (father's spouse)�
16�
0,48�
�
mother's partner�
13�
0,39�
�
father's partner�
16�
0,48�
�
grandfather�
668�
20,07�
�
grandmother�
1016�
30,53�
�
male sibling(s)�
2012�
60,46�
�
female sibling(s)�
1812�
54,45�
�
other relatives�
203�
6,10�
�
other non relatives�
20�
0,60�
�
Urbanicity of the place of residence �
�
Unspecified�
1�
0,03�
�
Urban �
1797�
53,98�
�
Nonurban�
1531�
45,99�
�
Parents’ marital situation�
�
Unspecified�
2�
0,06�
�
married�
3153�
94,80�
�
divorced/separated�
47�
1,41�
�
never married�
12�
0,36�
�
one parent is not living anymore�
84�
2,53�
�
Don’t ёant to ansёer �
24�
0,72�
�
Don't knoё �
6�
0,18�
�






�
N�
%�
�
Unspecified�
9�
0,27�
�
Girls�
1800�
54,23�
�
Boys�
1519�
45,77�
�
Grade group (typical age of attending pupils)�
�
11 y-o�
1187�
35,67�
�
13 y-o�
1204�
36,18�
�
16 y-o, General school�
937�
28,16�
�
Age (completed years)�
�
Unspecified�
9�
0,27�
�
10  �
226�
6,84�
�
11�
890�
26,82�
�
12�
300�
9,04�
�
13�
877�
26,43�
�
14�
90�
2,71�
�
15�
196�
5,91�
�
16�
662�
19,95�
�
17�
74�
2,23�
�
18�
3�
0,09�
�
Flunked years in school�
�
Unspecified�
15�
0,45�
�
No�
3260�
98,40�
�
Yes�
53�
1,60�
�












Tabela D.1. 	Shperndarja e pergjigjeve te nxenesve ne lidhje me ekspozimin e tyre ndaj formave te ndryshme te keqtrajtimit dhe sjelljeve pozitive te edukimit prinderor gjate jetes se tyre (prevalence) dhe/ose gjate vitit te fundit (incidence). 


Incidenca: 	Perqindja e femijeve qe raportojne cfaredolloj frekuence nen “gjate vitit te fundit” ne te pakten nje nga temat e tabeles. 


Prevalence:    Perqindja e femijeve qe raportojne se kane perjetuar te pakten 1 nga sjelljet e tabeles gjate gjithe jetes se tyre (ose ne vitin e fundit, ose me heret). 


D.W.A.: 	Perqindja e femijeve qe pergjigjen: “Nuk du ate pergjigjem” per te gjitha temat e tabeles. 


D.WA+Asnjehere: Perqindja e femijeve qe u pergjigjen “Nuk du ate pergjigjem” per nje ose me shume teme ne tabele ose “asnjehere” per te gjitha temat ne tabele. 


Asnjёherё: 	Perqindja e femijeve te cilet raportuan se nuk kane perjetuar “asnjehere” asnje nga eksperiencat e vendosura ne tabele. 
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� Numri i Marrёveshjes sё Grantit Nr: HEALTH-F2-2009-223478. 


� Grupet e fokusit ishin gjithashtu shumё tё dobishme nё procesin e modifikimit tё pyetёsorёve si dhe nё zhvillimin e proçedurave tё standartizuara pёr mbledhjen e tё dhёnave. 
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